
LITHUANIAN R. C. AU.IANCC OF AMIRMA

•10 Wmwfhfcy Aww, Srwklyn, N. Y. Ilttl

ART, 1972 ’ VOL.-METAI 55

A. L. Tarybos atsišaukimas 4 SUKAKTUVINIS VAJUS IKI SEIMO
• ’ ■ * daviniai didėjaOrganizatorių eilės tankėjaBrangūs lietuviai

Jau daugelis metų suėjo, 
kaip mūsų tšvynė pavergta. 
Daug pastangų padėjome, kad 
palengvinus mūsų tėvų, brolių 
ir artimųjų tikimą.

Kiekvienas Lietuvos laisvini
mo darbas prasmingas ir nepra
einantis, nes mes tikime į tei
sėtumą, kuris tautų istorijos ei
goje, visada laimėdavo prieš 
neapykantą, žiaurumus, vergiją 
ir smurtą.

Tikime į Lietuvos saulėtą 
ateitį. Tai mums duoda jėgų, pa
skatina nenugrimsti į apatiją, 
Ir kiekvieną dieną, su saulės 
patekėjimu, be savo kasdieni
nių rūpesčių, skirti dalį savo. 
minčių, veiksmų ir darbų ko
vai už šviesesnę Lietuvos atei
ti-

Sutemos, supančios mūsų tė
vų žemę, nėra be prošvaiščių. 
Sunkūs, kaip Juodi debesys pri* 
siminimai, apie begalinį skaus- jungą, ir Jungtinėms Tautoms, 
mą, matant kankinių kameras, 
traukinių vilkstines į Sibirą, 
mirštančiųjų ir žudomųjų vei
dus Rainiuose, Praveniškėse, 
Červenėje, Katyne, mus nepa
laužė ir, kol bosime gyvi, neiš
blės iš mūsų sąmonės ir ska-

. tins į darbą ir kovą.
Sibire ir tėvynėje esantieji 

mūsų broliai turi žinoti, kad skiriame savo lėšas ir darbą, 
mes girdime jų šauksmą, at- Žuvusiųjų už Lietuvos lais- 

. jaučiame jų vargus, užjaučia- vę gyvybės auka tesųjungia mū- 
me ir kovojame dėl jų. su širdis, mintis, veiksmus J ne-

• Daug sykių didžiosios valsty- sibaigiamą tautos istorijos gran- 
bės neišgirdo mūsų balso. Lie- j dinę. 
tava liko dviejų dehumanizuo- 1 
tų valstybių: — Sovietų Rusi-

Vidaus karai yra žalingi kiek
vienai tautai. Tą galima sužino
ti iš praeities. Ir amerikiečiai 
turėjo vidaus karą, kuris savo 
pasėkomis pranešė mažus ir di
delius karus su išoriniais prie
šais. Kovojant su išoriniais
priešais daugiausia žūsta ko- ku žuvo virš 3 milijonai gy
voms paruošti kareiviai kovų ventojų, sunaikinta virš 25 
laukuose, tuo tarpu vidaus ka- tūkstančiai namų. Vakarinio 
ras paliečia visus — senus, Pakistano kareivių, mėginusių 
jaunus, vyrus, moteris, vai- užgniaužti sukilimą, pasielgi- 
kus ir kūdikius. ( mai buvo tikrai nežmoniški,

jie be atsižiūrėjimo žudė be- 
, neišski- 

riant moterų, vaikų ir kūdikių. 
Užsienį pasiekė žinios, kad apie 
200 tūkstančių bengaliečių mo
terų buvo išprievartautų ka- 

, reivių ir remiantis musulmonų 
tradicija vyrai atsisako nuo bu
vusių savo žmonų, neatsižiū
rint į tai kad jos buvo jėga iš
prievartautos. Pranešama, kad 
nedaugelis vyrų sulaužė įsisenė
jusią tradiciją ir susigrąžino 
buvusias žmonas, bet dauguma 
tos tradicijos prisilaiko.

Tik ką užsibaigė vidaus ka- Į J\e atsl210reJ‘mo 
. ras rytiniam Pakistane, tai4 į”“ 

įsikišus Indijai buvo sumuštas' 
vakarinio Pakistano militari
es Jėgos ir kraštas galutinai 
atsiskyrė nuo metropolijos ir 

■ paskelbė atskirą valstybę, kuri 
pavadinta Bangladesh vardu.

Pažymėtina, kad Bangladesh 
gyventojų atžvilgiu yra didesnis 
už vakarinį Pakistaną, tik 
teritorijos atžvilgiu yra mažes
nis. Vakarinis Pakistanas turi 
310,403 kvadratinių mylių teri
torijos ir 55 milijonus gyvento
jų; Bangladesh turi 55,126 kv. 
mylias teritorijos ir 77 milijo
nus gyventojų.

D. KAZYS BOBELIS,

I jos ir nacinės Vokietijos krūvi- Amerikos Lietuvių Taryba 
' na arena, tačiau tikime, kad Ji nuo|lnlluJ dėkoja visiems, ku- į 

prisikels ir gyvens. > rie k
, Kiekviena mūsų pastanga, < ,ldeda prie „įtindami • 

kiekvienas Lietuvos laisvinimo u |r rinkdaml
darbas yra prasmingas ir geras, ,kirtut Jtelktl pret. ___________________________
kaip gaivinantis ir geras yra. onuj jr pmšo tęsti šį svarbų direktoriui Broniui Bobeliui ir 
lietus žemei. _ . darbą. Parašų rinkimas vyksta ’< kitiems vietos veikėjams. Wy-

Amerikos Lietuvių Taryba, labal sėkmingai. • otning Klony sukakties minė-
, jimą surengė čia gyvenantys 

Susivienijimo Direktorių tary- 
e . . - . . .. „ ,• - bos nariai, 5-tos apskrities vir-Soviety Sj|unM, UI peticijoje p
parašų rinkimas pratęsiamas iki x \ , .., ’ r * ūtrsuai* •tilralrH fairteri naminAin
Lm. kovo 1 d.

Iki to laiko prašoma ištisai 
arba dalinai užpildytus petici
jos lapus sugrąžinti į ALTos 
būstinę, 2606 West 63rd Chica
go, Illinois 60629.

j nuopelnais nariams, Amerikos 
Peticijoje išreikšti mūsų 4, lietuvių visuomenei ir dar vis 

pagrindiniai reikalavimai: pro- tebekry?.iuojarnai senajai tėvy- 
testas dėl neteisėtos ir privers- nel LietuVai
tihos Lietuvos okupacijos, reli- J Sukaktį dar nevėlu mlnėd lr 
gįjos persekiojimo Lietuvoje, . kitoms apskridms lr kuopoms.

Kiekviena apskritis ir kuopa pa
sirenka sau datas ir rengimo 
būdus, kokie jiems yra pato
giausi. Tik svarbu, kad sukak
tis būtų paminėta iki 65-jo sei
mo, kurs įvyks šių metų liepos 
30, 31 ir rugpiūčio 1 ir 2 d.d., 
Chicagoje.

Ir sukaktuvinis vajus eis iki 
seimo. Kurie organizatoriai uo
liau pasidarbuos jie turės gali- 

uruoazio w mirė ouvęs uiet. . mybių laimėti ne tik reguliarius 
seimų atstovas vidaus reikaį komisus, bet ir specialias pinigi- 

nęs dovanas, kurių dydis pri
klausys nuo skaičiaus įrašytų 
nauju narių. Plačiau apie su
kaktuvinio vąjaus dovanas ir

vykdydama savo pagrindinius 
tikslus — siekti pastovios tat- Prez. Nixono kelionė 
kos, pagrįstos teisingumo, de- numatoim i ^niją, o vii 
mokratijos ir laisvės pagrindais, 
kovoti dėl Lietuvos laisvės, dė
ti visas pastangas, kad būtų su
stabdytas lietuvių tautos naiki
nimas, trėmimai, rusifikacija, 
siekti, kad būtų gražinti iŠ ver
gų stovyklų ištremtieji ir ka
linamieji, paruošė peticiją dėl 
Lietuvos okupacijos, religijos 
persekiojimo ir Simo Kudirkos 
neteisėto nuteisimo. Ją norima 

t įteikti prez. R. Niėonui prieš 
• jam išvykstant į Sovietų Są-

Taryba prašo visų lietuvių 
padėti jai šiame darbe peticiją 
pasirašyti, išplatinti, surinkti 
kuo daugiausiai parašų savo ir 
savo draugų svetimtaučių tarpe 
ir ją kuo skubiau jai grąžinti.

Sujungtomis gretomis mes 
greičiau įvykdysime mūsų bend
rą tikslą, dėl kurio kovojame,

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Sukilėlių vadui Sheik Muji- 
bur Rahman sugrįžus į Bang
ladesh ir užėmus premjero vie
tą, prasidėjo vidaus karo pasė
kų apskaičiavimai. Tos pasėkos 
tikrai yra pasibaisėtinos. Ap
skaičiuojama, kad Šio karo lai-

Prerryeras Rahman atsikrei
pė į Jungtines Tautas, kad pa
trauktų atsakomybėn buvusį 
Pakistano prezidentą Agha Mo
hammed Yahya Khan Ir jo 
buvusius ministerius atsakingus 
už žudynes ir šalies visokeriopą 
sunaikinimą ir kad jie būtų nu
bausti, kaip kad buvo nubaus
ti naciai ir fašistai už, jų krimi
nalinius darbus.

Pakistaniečių tautai vidaus 
karo padarytos žaizdos negreit 
užgis.

New York. — Gruodžio 28 
mirė buvęs prezideato Griniaus 
adjutantas pulkininkas inžinie
rius Antanas Novickis, 78 m. 
amžiaus. Palaidotas gruodžio 30 
ii Apreiškimo bažnyčios Cy-

žeidimo ir dėl neteisėto ir bn>- ' 
tolaus Simo Kudirkos nuteisi- *' 
mo.

Pasirašykime visi peticijąl 
Tenepasilieka nei vienas lietu
vis, neatlikęs savo pareigos!

* » .
Amerikos Lietuvių Taryba t

Miunchenas, V. Vokietija. —i 
Gruodžio 16 mirė buvęs Liet

ministeris, advokatas Kazys O- 
leka. Velionis buvo gimęs 1880 
m. kovo 4 Pilviškių valsčiuj. Tėi- I 
sės mokslus studijavo Tarta it 

v . KSKIUVIIIIU všūiciuo uuvmMto ir
Maskvos universitetuose. pa!kyrlmo sąiygaJ 41mėklte

vąjaus skelbime, kurs telpa tre
čiame “Garso” puslapyje.New York. — Metropolitan 

Operos lietuvaitė solistė Lilija 
šukytė "Pajacų” operos ketu
riuose pastatymuose atlikusi 
pagrindinę Neddos partiją vėl 
išvyko Europon, kur turi gerą 
pasisekimą statomose operose.

Vaikų demonstracijos 
atkreipė dėmesį

JAV spauda atkreipė dėmesį 
į lapkričio mėn. pabaigoje su
rengtas Philadelfijos, Baltimo- 
rės ir Washingtono lietuvių vai
kų demonstracijas. Per 60 vai
kų demonstravo dėl Simo Ku
dirkos ir buvo norėta įteikti pa
ketus S. Kudirkai paremti. “The 
Washington Post” lapkr. 28 d., 
įdėjo Eglės Mildažytės iš Bal
timore nuotrauką. Ji matyti su 
Kudirkai skirtu paketu, kurio 
nepavyko įteikti sovietų amba
sados pareigūnams. Apie vai- 

Į kų demonstraciją Washingtone 
' lapkr. 28 d. rašė “The Sunday 
Star”, “Assoc. Press” žinias dė
jo ir kiti laikraščiai.

Per 100 vaikų demonstracija 
New Yorke, netoli sovietų J. 
Tautų misjjos, įvyko gruodžio 
4 d. Ir šiuo atveju rusai neįsi
leido vaikų su paketais. New 
Yorko spauda, radijas bei tele
vizija šį vaikų žygį višai nuty-

I Įėjo. (Elta)

, Bažnytinės mokyklos 
paramos negaus

New York. — Sausio 11 spe
cialu trijų fede relinių teisėjų 
teismas pripažino prieškonsti- 
tuciniu New Yorko valstybės 
abiejų rūmų legislatures įžy
mia dauguma balsų 1971 m. 
birželio mėnesį pravestą įstaty
mą skiriantį bažnytinių mokyk
lų paramai 33 mil. dol. Anks
čiau JAV Aukščiausias teis
mas pripažino prieškonstituci- 
nįais Pennsylvanjjos ir Rhode 
Island legislatūrą pravestus pa-

Hprt- Lapkričio 22 Susivienijimas I devinto dividendo. Kalėdų Ir | priminti, kad JeiImliau Su,įw1'' 
ndamil aulauke 85 metų amil.ua. ' Naujų Metų proga Susivieniji- | nUimm nuol. didėtų nariah.Jb 
ni pa- Sukaktį šauniai paminėjo mas išmoka pinigines dovanas i “J Priv ,^g.
i. Nix- ‘. Brooklyno kuopos, vadovaujant nariams sulaukusiems 85 ir dau-’ J“, mokėtų dar didesnius div- 
ivarbų direktoriui Broniui Bobeliui ir giau metų amžiaus. Ir praeitų dendus ir skirtų dar didesnes 

v iau . i- xi...«.a k4..w.wLva c,. 1 dovanas seniems nariams.■, Kalėdų irNaujų Metų proga Su-f

stovai; sukaktį taipgi paminėjo 
Chicagos apskritis ir 160 kp. 
gyvuojanti Brighton Park rajo- 
ne. Nėra abejonės, kad minėji
mai sudarė progos ir nepriklau
santiems geriau susipažinti su 

„ Katalikų Susivienijimo veikla ir

Kur lietuviai turėtų draustis?
šio klausimo gal nei nereiktų 

plačiau aiškint, turint omeny 
organizacijos praeityje nuveik
tus darbus. Pirmieji lietuviai 
ateiviai įsteigė Susivienijimą, 
kad jis tarnautų lietuviams, rū
pintųsi jų materialine ir dvasi
ne gerove, palaikytų lietuvys
tę, keltų kultūrą. Per 85 me
tus Susivienijimas yra labai 
daug nuveikęs šiose srityse ir 
jis valios šį darbą toliau varyti, 
jei tik lietuviai norės ir mokės 
įvertinti tuos kilnius darbus, ku
riuos Susivienijimas atlieka.

Kadangi vajaus dienos greitai 
bėga, tai visi organizatoriai, 
kuopų viršininkai ir veikėjai 
pasistengkite uoliau padirbėti 
naujų narių rašymui. Tikrai 
būtų gražu, je iki 65-jo sei
mo mūsų organizacijos narių ei
lės padidėtų jaunesnio amžiaus 
nariais, kurie užpildytų mirštan
čių vietas, taipgi pagyvintų kuo
pų ir bendrai visos organizaci
jos veiklą.

Susivienijimas turi modemiš
kus apdraudos planus

Lietuviai katalikai turėtų pa
sirinkti Susivienijimą apsidrau
dimui ir jame apdrausti savo 
šeimas. Prie tų priešasčių, ku
rios išdėstytos aukščiau, ne pro 
šalį pažymėti, kad Susivieni
jimas yra sutvarkytas moder 
nilkais pagrindais, kad jis turi 
apdraudos planus kokius gali 

. pasiūlyti tik pačios pažangiau
sios fratemalinės organizacijos.

Šalia modemiškų apdraudos 
planų Susivienijimas turi Lab- 

i darybės fondą, ii kurio teikia 
j pagalbą suvergusiems nariams, 
i našlėms ir našlaičiams. Mū
sų Susivienijimas pats pirmasis 
iš liet, organizacijų įvedė mo
kėjimą nariams dividendų. Jau 
yra išmokėjęs aštuonis tokius di- 

i videndus ir neužilgo prieis prie 

siv. išmokėjo net 130 tokių pi
niginių dovanų. Nors tos dova
nos nėra didelės, vis dėlto jos 
padeda seniems nariams apsi
mokėti savo narystės mokes
čius, kad mirties atveju jų arti
mieji pašalpgaviai gautų pilnas 
jų apdraudas. Aukščiau paduo
ta skaitlinė taipgi aiškiai paro
do, kiek mūsų organizacija turi 
gilios senatvės sulaukusių na- 

' rių ir kaip Jais rūpinasi. Čia vieta

SUKAKTUVINIO VAJAUS 
DAVINIAI

Paskiausiu laiku Susiv. cent
ro įstaigoje įregistruoti šie nau
ji nariai:

28 kp., Luzeme, Pa. — Rose 
Marie Stravinsky, gyv. Dallas, 
Pa.; įrašė Tillie Machinist-Mo- 
tiejūnaitė.

160 kp., Chicago, Ill. — Kris- 
tina-Nijolė Alciauskas (Juv.); 
įrašė Ona Miniatas.

7 kp., Pittston, Pa. — Leigh 
Ceklosky ir Joseph Ceklosky 
(Juv.), gyv. Kingston, Pa.; įra
šė Roseanne Walkavage.

7 kp. Pittston,7 Pa. — Linda 
Marie Richie (Juv.), John Mi
chael Richie (Juv.), James Fran
cis Richie (Juv.); įrašė T. E. 
Mack, J n

KAS LAIMĖS SPECIALIAS 
DOVANAS?

Trečiam puslapy telpančiam 
sukaktuvinio vajaus plane pa
aiškinta, kad už kiekvieną įra
šytą naują narį išmokamas re
guliarus komisas ir ten pat 
nurodyta, kiek reikia įrašyti 
naujų narių laimėti specialias suiminėjimą bei teisimą. Apie 
dovanas.

Nuo vajaus pradžios, būtent, 
nuo 1971 m. birželio mėn. 15 
d., iki 1972 m. vasario mėn. 1 
dienos įrašė: Thomas E. Mack, 
Jr. — 6; Elena' Mensiskaitė — 
6, Matas Zųjus — 4, Leocadia 
Donarovich — 3, po x2 įrašė 
Marijona Šrupšienė, Bronius Bo-

MIRĖ 
ANTANAS QINTNERIS
Chicago. — Sausio 13 dėl šir

dies smūgio mirė veiklus patrio
tinių organizacijų narys, spau
dos bendradarbis Antanas Gint- 
neris, 70 metų amžiaus. Pa
šarvotas buvo direktoriaus Pet
kaus įstaigoje. Palaidotas sausio 
17 iš šv. M. Marijos Gimimo 
bažnyčios Sv. Kazimiero kapi
nėse.

Velionis buvo gimęs 1901 m. 
vasario mėn. 9, Meištų kaime, 
šakių apskri. Mokėsi Naumies
čio progimnazijoj, du metus lan
kė Seinų kunigų seminarija, il
gus metus tarnavo pašto įstai
gose. 1948 m. Vokietijoj bai
gė pilnamečių gimnaziją ir ku
rį laiką studijavo Frankfurto 
universitete. Apsigyvenęs JAV 
pasireiškė gyva veikta Liet. 
Žurnalistų Sąjungoje, Balfe, 
Liet. Bendruomenėje, šaulių 
Są-Jungoje ir kitose 
nizacijose ir draugijose, taipgi 
buvo uolus spaudos bendra
darbis.

Amžiną atilsį.
Artimiesiems giliausia už

uojauta.

orga-

Tad nelaukite užklumpant 
mirimų ir ligų nelaimėmis, bet 
drauskitės kaip galima anks
čiau. Jei Jūsų kolonijoj nėra gy
vuojančios Susivienijimo kuo
pos, kreipkitės į patį organizaci
jos centrą, kurs aprūpins rei- 

' kalinga informacija ir blanko- 
mis. Centro adresas: Lithuani
an R. C. Alliance, P. O. Box 32 
(71-73 So. Washington St.),

• Wilkes Barre, Pa. 18703.

belis, prel. J. F. Baltusevičius, 
Roseanne Walkavage; po 1: Pa- 

jtricia Ann Mack, Joan Bara- 
‘nosky, VI. Šimaitis, Andrius Po
vilaitis, El. Veturis, Tillie Ma- . 
shinist-Motiejūnaitė, Ona Mi
niatas, Albert G. Vinie.

Sukaktuvinis vajus tęsis iki 
seimo, tad yra dar laiko įsijung
ti darban, užsidirbti komisus ir 
specialias dovanas.

DEMONSTRACIJA PRIEŠ 
RELIGIJOS PERSEKIOJIMĄ

Ryžium su kunigų Zdebskio 
; ir Bubnio nuteisimu, gruodžio 
I 2 d. įvyko demonstracija Long 

Island, netoli sovietų pareigū
nų gyvenamos būstinės Glen 
Cove. Pažymėtina, kad šalia 
katalikų (vyskupas Sherman), 
demonstracijoje dalyvavo ir žy
dų rabinai bei protestantų dva
sininkai. Lietuvius atstovavo 
prel. J. Balkūnas. Buvo neša
mi plakatai, kuriais griežtai 
protestuota prieš religijos per- 

j sekiojimą ir prieš dvasininkų 

demonstraciją paskelbė gruo
džio 2 d. “The New York Post”, 
gi gruodžio 3 d. ją plačiai ap
rašė, pateikęs ir nuotrauką, - 
“The Long Island Press”.

(Elta)

' Kviečiami Korėjos Cultural 
and Freedom Foundation, Ine., 
pirmininko ir ponios Bo H. Pak 
Lietuvos atstovas ir ponia O. 
Kajeckienė 1971 m. gruodžio 19 
dalyvavo Korėjos festivalyje, 
kuris įvyks John F. Kennedy 
Centre, Operos Rūmuose. Pro
gramą atliko Korėjos Naciona
linio Baleto “The Little An-

— Pulk. Kazys Škirpa, gyv. 
Washington, D.C., įžymus Vels
iečių Liaudininkų šulas, buv. 
Lietuvos Steigiamojo seimo at
stovas, buvęs kariuomenės ge
neralinio štabo viršininkas, Lie
tuvos atstovas Varšuvoj ir 
Berlyne, dėl nesutarimų su da
bartine vadovybe Lietuvos lais
vinimo reikaluose, iš Valst. 
Liaudininkų pasitraukė.

| Washingtonas.—Gruodžio 29 * 
dėl vėžio ligos mirė buvęs Aukš
čiausiojo Teismo teisėjas John 
M. Harlan, 72 m. amžiaus.

Kėdainiai šiais 1972 metais 
švęs 600 metų sukaktį. (Elta)

Panevėžio, penktojo pagal 
dydį Lietuvos miesto, gyvento
jų skaičius spalio mėn. pasie
kė 80,000. Tikimasi, kad apie 
1980 metus Panevėžy gyvens 
100,000 žmonių. (Elta)

i

amil.ua


GABIAS No. 1. Vasaris • February, 1971

"GARSAS”
FoWMimI Bi-Mantelx 

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OP AMERICA

Tautos Himno Kūrėjas 
DR. VINCAS KUDIRKA

•10 Willoughby AvA. Braaklyn, N. Y. 11M1 • TsL OUnmaro 5-7SS1 Vasario 16-tosios proga pra-
Claw Perta*. PaM at Braskl/n, N. Yw PaM Offkra vart,u prisimint* didyjį patrio-

■alter— M it ai Ii Jai v tą, kovotoją, tautos himno kū-
P.O. Bei 32 (71-73 S. Washington St.). Wilkes-Barre. Pi. 11703 rėją dr. Vincą Kudirką.

ugnį, kurioje nyksta mylimiau
si tavo turtai — lietuviškos 
knygos? Argi tie dūmai neda- 
sieks jau dangaus ir neatveš

Subscription M-00 per ylar e ' Advortlotn* Ratas en Application

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuoNOra 
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vasario Šešioliktoji
Lietuviais esame mes gimę. 
Lietuviais norime ir būti 
Tą gurkę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt.

Jurgis Siuerveinas

1918 metais Vasario 16 d., is
torinėje sostinėje Vilniuje, de
mokratiniu būdu išrinkta Lie
tuvos Taryba paskelbė Lietu
vos Nepriklausomybės Aktą, ku
riame pareikšta, kad visi iki tol 
buvę ryšiai su kitomis valsty
bėmis yra nutraukiami ir Lie
tuva paskelbiama laisva ir ne
priklausoma valstybe.

įšymusis lietuvių filosofas 
prof. Stašys Šalkauskis taip nu
sako nepriklausomos valstybės 
reikšmę:

"Per ištisus 35 metus (1883- 
1918), tai yra nuo "Aušros” at
siradimo iki didžiojo karo galo, 
brando valstybinė lietuvių tau
tos mintis, kol visiškai paaiškė
jo Lietuvos istorijoje, kad tau
tinio gyvenimo pilnatvė reika
lauja nepriklausomo valstybi
nio reiškimosi ir kad tik tasai 
valstybinis gyvavimas yra pa
stovus ir tikrai reikšmingas, ku
ris yra pagrįstas tautine visuo
meninės daugumos individualy
be.”

Nepriklausomybės paskelbi
mo aktą pasirašė 20 rinktinių 
tautos atstovų, tarp jų tautos 
atgimimo patriarkas, pirmasis 
aušrininkas dr. Jonas Basana
vičius. Akto signitarai tikrai.tu
rėjo pakankamai'<drasos tokį 
aktą paskelbti, nes tuo laiku 
Lietuva dar buvo geležinėje 
kaizerinės Vokietijos kontrolė
je-

Paskelbtą aktą, reikėjo įgy
vendinti. Lietuva buvo nusiaub
ta karo kautynių, apiplėšta žiau
rių okupantų. Geriausi gyvuliai, 
maistas ir kitos būtinos gyveni
mo reikmenys buvo išgrobtos, 
net audeklai iš lietuviškų klėčių 
buvo išvežti. Vokietijos vyriau
sybė, ypatingai militariniai au
toritetai, su dideliu nepasiten
kinimu žiūrėjo į lietuvių pastan
gas atsiskirti iš vokiečių globos 
ir susidaryti laisvą ir nepri
klausomą valstybę.

Vienok vokiečių galybė laips
niškai silpnėjo ir tų pačių metų 
lapkričio 11 Vokietija galutinai1 
pasidavė santarvininkams. Jau 
tą pačią dieną Vilniuje buvo
sudaryta pirmoji Lietuvos vy
riausybė, kuri be atidėliojimo 
ėmėsi kurti nacionalinę kariuo
menę laisvei ir nepriklausomy
bei apginti. O priešų iš visų pu
sių. Kardu ir ugnia mėgino pa
silaikyti Lietuvos teritoriją vo
kiečių kariuomenės likučiai — 
bermontininkai vadovaujami 
generolo fon der Golco. Atkak
lias kovas prisiėjo vesti su ki
tais amžinais priešais, būtent, 
jau kiek atkiutusiais lenkais ir 
rusais — šį kartą raudonaisiais 
bolševikais. Visi tie pasikėsini
mai buvo atremti ir Lietuva at- 
sistačius iš griuvėsių ir pelenu, 
visom įmanomom priemonėm 
kėlė gyventojų gerovę. Pažanga 
reiškėsi visose gyvenimo srity
se. Per 22 laisvo nepriklauso
mo gyvenimo metus Lietuva pa
darė tikrai nuostabią pažangą.

Dėja, tą pažangą sutrukdė ir 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę vėl sužlugdė antrojo pa
saulinio karo laiku okupantai 
rusai ir vokiečiai. Nacinei Vo
kietijai pralojus karą, visa Lie
tuva atsidūrė žiaurių okupantų 
nišų bolševikų kontrolėje ir po 
šiai dienai neša šlykštų jungą.

Brutalia jėga išplėšęs laisvę 
ir nepriklausomybę, okupantas 
prievartauja Lietuvą moraliai 
ir fiziniai. Štai kelios savaitės 
atgal okupantas pasistengė at
gabenti lietuvį išgamą, su dū- f

šia ir kūnu atsidavusį Kremliaus 
interesams kvizlingą V. M. Zen
kevičių, kurs iš Jungtinių Tau- 

. tų tribūnos drįso begėdiškai me
luoti iškraipant lietuvių tautos 
valią, pasakojant būk lietuvių 
tauta pati savanoriai įsijungusi 
į Sovietų uniją ir tokiu savo žy
giu ji esanti patenkinta ir susi
laukusi laimingo gyvenimo. 
Kiekvienas sveiko proto žmo
gus žino ir supranta, kad nei 
viena tauta savanoriai neišsi
žada savo laisvės ir nepriklau
somybės, tik kiekvienoje tauto
je atsiranda išsigimėlių ir kviz- 
lingų, kurie talkininkauja tau
tos priešams.

Paskutinių metų Bražinskų, 
Simo Kudirkos, Simokaičių ir ki
tų lietuvių žygiai aiškiai paro
do, kaip lietuviai yra patenkin
ti okupanto režimu ir jo kru
vinais darbais. Ir pačių rusų 
tarpe atsiranda vis daugiau did
vyriškos dvasios asmenų, kurie 
nepaisydami persekiojimų irtor- 
tūrų, drąsiai smerkia bolševi
kinį režimą ir linki jam kuo- 
greičiausiai susilaukti nupelny
to galo. Pavyzdin, rašytojas ir 
istorikas, kankintas sun
kių darbų stovyklose, Andrey 
A. Amalrik pranašauja sovie
tams liūdną galą. Pavergę kitas 
tautas žaidžia jų laisve ir liki
mu. Amarlik’as aiškiai pasako, 
kad “Sovietų unija apmokės Sta
lino užkariavimus ir už tą izo
liaciją, kurioje jo įpėdiniai tebe
laikę Rusiją ir kad įvairios tau
tos," įjurigtbs sovietų'" unijdn, 
Sulauks hepriklaūsomybė'š. r> ”

Pavergtai Lietuvai žymiai 
daugiau padėsime ir pagreitin- 
sim laisvės ir nepriklausomy
bės rytojų mūsų organizuo
tumu ir vieningumu. Rmkime 
savas patriotines organizacijas, 
kaip Amerikos Lietuvių Tary
bą, Vyriausiąjį Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą, Bendrąjį Am. 
Lietuvių Šalpos Fondą, Katali
kų Susivienijimą ir k.

Ankščiau ar vėliau Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklausoma.

Džiuginantys žygiai

Gėriuos visų JAV lietuvių, 
veiksnių, organizacijų, moksli
ninkų, kultūrininkų, laikrašti
ninkų bei pavienių asmenų, 
ypač jaunimo gražiais ir ryžtin-

Jis gimė 1858 metais gruo
džio 31 d. Paežeriuose, Suvalkų 
rėdyl>oje. Mokėsi Paežeriuose, 
Marijampolės gimnazijoj, du 
metu lanką dvasinę Seinų se
minariją, bet dėl pašaukimo sto
kos iš jo* pasitraukė. Versda
masis iš privačiai duodamų pa
mokų tęsė mokslą: gimnaziją 

. užbaigė 1881 m. ir tais pačiais 
į metais rudenį įstojo į Varšyvos 
universitetą. Sunkiai uždarbiau
damas, carinio režimo perse
kiojamas ir net kalinamas, jis 
vis dėlto išėjo mediko moks
lą ir 1889 metais įgijo laipsnį.

Kaip ir dauguma kitų ano 
meto jaunuolių, dar lankyda
mas Marijampolės gimnaziją 
pasidavė lenkų įtakai, į lietu
vių patriotinius palinkimus ir 
akciją žiūrėjo kaip į “vaikiškus 
žaidimus”, iki jį pasiekė ir išbu
dino Basanavičiaus ir kitų pa
triotų Prūsuose leidžiama “Auš
ra” ir kontrabandos būdais 
skleidžiama Rusijos valdomoje 
Lietuvoje ir kitose Šalyse.

Apie savo atsivertimą pats 
Kudirka šitaip kalba (1895 m.

griausmo ant galvų persekio
tojų lietuviškų knygų?!”

Sąryšy su Kražių skerdyne, 
kurios atgarsiai šiurpiai nuai
dėjo po visą civilizuotą pasau
lį, Kudirka tarp ko kito rašė:

“O kaip jūs atrodote, varg
šai Kažių lietuviai? Ovargel . .. 

Ateina caro tarnai išplėšti jūsų 
turtą — bažnyčią, šaukiatės 
pagalbos caro, kuriam mokate 
mokesčius, už kurį karuose Re
late kraują — caras jūs šauks
mo negirdi. Pasiutęs valdinin
kas mėsinėja jus gyvus, jūsų 
kančiomis gaivina savo žvėriš
kus instinktus — kas girdi jū
sų dejavimus, verksmus, dūsa
vimus? Kas jaučia jūsų kan
čias ir užtaria jus?”

“Žilųjų gadynių garsūs Ne- 
ronai, gėdinkitės prieš Baltąjį 
Carą — jis pralenkė jusi”

Kudirkos laikais, Maironio žo
džiais tariant, “Po Lietuvą bu
vo žiema — nei žodžio, nei raš
to neleido erelis suspaudęs spar
nais”. Priespauda, smurtas, iš-

Stoviu aš parimus
Stoviu ai parimus prie rūtų darželio, 
Kai paspaudęs Tankų tyliai liejai, 
Atarom sidabro verkt rūtos žalios, 
Skendo ūkanose Lietuvos Laukai.

. Kas paklaus, kodėl gi aisaros man byra, 
Kas man ravint rūtas, “Padėk Dievs” sakys, 
Kas akis manąsias atras lino žiede, 
Kas, o kas, o kas gi mane nuramins?

Lengvai mėtė ieivą staklės ąžuolinis, 
Driekės plonos gijos taip lengvai baltai, 
Rankiluostin, įausiu: “Lietuva Tėvyne, 
Tu didvyrių žeme, mes tavi vaikai“.

O kai mūs žemelė bus nuo kraujo soti, 
Ir tu vėl sugrįžt miško takeliu, 
Atneiiu vandens tau moliniam ąsoty,' 
Duosiu nusiiluostyt rankiluosčiu savu.

LIETUVIŲ TAUTOS GLOBĖJO 
ŠVENTĖ

“Varpo” Nr. 3):
“ . . .gavau “Aušros” pirmąjį 

numerį. Žiūriu — pirmame pus
lapyje stovi Basanavičius. Pra
našas! — pamaniau tada apie
Basanavičių jau lietuviškai. 
Ėmiau skubiai vartyti “Auš
rą” ir . . . neprimenu jau visko, 
kas su manim paskui darėsi . . . 
Tiek pamenu, kad atsistojau . . . 
— rodos, girdėjau Lietuvos bal
są, sykiu apkaltinantį, sykiu ir 
atleidžianti: O, tu paklydėli, 
kur ikšiol buvai? Paskui pasida
rė man taip graudu, kad apsi
kniaubęs ant stalo apsiverkiau 
Po to pripildė mano krūtinę 
rami, smagi šiluma, it, rodos, 
naujos pajėgos pradėjo rastis. 
Rodos,: užaugau • išsyk, ir ta 
pasaulė jau man perankšta . , 
Pajutau save didžiu, galingu: 
pasijutau lietuviu esąs . . .

Dr. Kudirka daugiausia dir
bo ir kovojo savo talentinga
plunksna. Sustojus “Aušrai”, 
jis bendradarbiavo “Varpe” 

| spausdintam Tilžėje. Savo 
publiciniuose, beletristiniuose 

i raštuose, feljetonuose ir eilė
raščiuose Kudirka ragino lietu
vius išbusti iš tautinio miego,

gaiš žygiais tautines tradicijas 
bei lietuvybę išlaikyti. Gėriuos 
visų, ypač jaunimo kilniu užsi
mojimu Simo Kudirkos ir jo 
šeimos teises ginti. Gėriuos taip 
pat visų siekimu Lietuvos bylą 
pagyvinti. Tai vis kilnūs meilės 
bei ištikimybės įrodymai Lie
tuvai ir lietuvių tautai.

J. Kajeckas, Lietuvos atstovas'

vieningai kovoti už savo tei
ses. Aštria savo plunksna jis 
plakė ano meto lietuvių prie- 
spaudėjus, ypatingai rusų val
dininkus, lenkizmo apaštalus ir
jų sekėjus ir išgamas —pa
triotų skundikus. Dėl lietuvių 
spausdinto žodžio persekiojimo 
ir sugriebtų spausdinių degini
mo, jis šiaip rašė:

“Vieni stengiasi perduoti
priešams Lietuvos veikėjus,
darbininkus, o kiti, vėl, kaip į- 
manydami, naikina jų darbus. 
Vilniuje, iš kiemo vienų namų 
tankiai kyla stulpas raudonų, 
lyg kraujas, dūmų . . Ten de
gina lietuviškas knygas, su
griebtas, pernešant per rube- 
žių, arba išgriebtas iš rankų lie
tuvių kitokiu būdu.” “O XIX 
amžil Argi nerausti nuo sėdos, 
argi gali kęsti tuos dūmus ir tą

naudojimas, išniekinimas visu 
įnirtimu siekė slopinti lietuvių 
tautą ir siekė pilno jos sunai
kinimo.

Beje, nesunku suprasti, ką 
Kudirka kalbėtų ir rašytų šian
dien, jei jis būtų tarp gyvųjų. 
Šiandien raudonieji maskoliai 
dar žiauriau prievartauja Lie
tuvą — kankina, tremia, žudo, 
iškraipo istoriją, niekina tikė
jimą ir dar didesniu įžūlumu 
verčia garbinti Maskvos sta
bus.

Vienok tokių patriotų, kaip 
Kudirka iš tautinio letargo pri
kelta tauta ir 22 metų pagyve
nusi nepriklausomu gyvenimu, 
junta savo jėgas ir sugebėjimus 
valdytis, tvarkytis ir susidary
ti sau daug geresnį gyvenimą 
be svetimų okupantų “globos”. 
Tautiniai įsisąmonijusi ir su
brendusi tauta su pirmu pato
giu momentu vėl atstatys savo 
laisvą nepriklausomą valstybę.

Kudirka iš prigimties buvo 
apysilpnės sveikatos, kurią sun
kios moksleiviavimo, studenta
vimo ir veiklos sąlygos graužte 
graužė. Kratos, areštai ir kali
nimai trumpino jo gyvenimą.

Dr. Kudirka mirė 1899 m. 
lapkričio 16 d.

Dr. Kudirka tautinį darbą dir
bo tik 16 metų, bet tiek nuveik
ti galėjo tik dvasios milži
nas. Visi jo originaliniai raštai 
ir vertimai sudaro šešis stam-
bius tomus.

Dr. Kudirka taipgi buvo di
delis lietuvių dainos ir muzi
kos mėgėjas. Jis pats sukūrė 
keliasdešimt lietuviškų dainų, 
valsų ir polkų. Bet savo vardą 
lietuvių tautoje jis stipriausia
įamžino sukurdamas eilėraštį 
“Lietuva, Tėvynė mūsų” ir pri
taikydamas melodiją. Sis jo kū
rinys virto mūsų tautos nacio
naliniu himnu.

Baigiu jo sukurto himno tes
tamentiniais žodžiais:

“Tegu meilė Lietuvos dega 
mūsų širdyse, 

Vardan tos, Lietuvos, vieny
bė težydi.”

Akos suvažiavimo dalyviai Akos Seime Chicagoje lapkr. 13, 1971. Nuotr. V. Noreikos.

šv. Kazimieras

Kovo 4-ta — šv. Kazimiero 
šventė.

šv. Kazimieras gimė 1458 m. 
spalio 3 d. Sūnus Lietuvos di
džiojo kunigaikščio Kazimiero 
ir motinos austrės Elzbietos 
Habsburgaitės. Nors buvo ka
rališkos kilmės, jokios pasaulie
tiškos garbės nenorėjo ir ne
ieškojo. Pasižymėjo dideliu 
pamaldumu, ypatingai į Šv. Ma
riją ir kiek įmanydamas globojo 
ir šelpė skriaudžiamus ir pavar
gėlius. Mirė džiova 1483 metais

kovo 4, sulaukęs tik 24 metų 
amžiaus.

Okupantai bolševikai, nega
lėdami pakęsti Sv. Kazimiero 
populiarumo lietuvių tautoje, jo 
kūną iŠ Vilniaus katedros per
kėlė į kitą mažesnę šv. Petro 
ir Povilo bažnyčią Antakalnyje.

Popiežius Pijus XII 1948 m. 
birželio mėn. 11d. paskyrė šv. 
Kazimierą lietuvių tautos jau
nimo globėjų.

šventuoju buvo paskelbtas 
Popiežiaus Leono X-jo 1513 m.
kovo mėn. 4 d., o 1636 m. Popie
žius Urbonas VHI-sis paskelbė 
jį Lietuvos globėju.

Šv. Kazimiero populiarumą 
Amerikos lietuvių tarpe aiš
kiai parodo apie 20 bažnyčių 
pavadintų jo vardu; šv. Kazi
miero Seserų kongregacija ir 
daugelis liet, draugijų pasirin
ko jo vardą.

Beje, šv. Kazimieras turi ger
bėjų ir garbintojų Italijoje, Bel
gijoje ir kitose katalikiškose 
šalyse.

KAME MŪSŲ STIPRYBĖ
1971 m. lapkričio 7, Vyčių 

salėje, Chicagos apskritis su
rengė LRKSA 85-kių metų su- 
kaities minėjimą su įvairia pro
gramą.
Čia pacituosime iš kun. dr. Vy
tauto Bagdanavičiaus, M.I.C., 
pasakytos kalbos kai kurias 
reikšmingas mintis. Paskaita iš
spausdinta dienraščio “Draugo” 
1971 m. gruodžio mėn. 6 d. lai
doje, “Mūsų socialinės-fratema- 
linės apžvalgos” skyriuje.

“Visi, kurie mes esame čia 
šį vakarą susirinkę, esame susi
rūpinę, kad lietuvių tauta būtų 
stipri. Mes nepagailėtume pa
stangų, kad jomis galėtume pri
sidėti prie mūsų tautos tvirty
bės padidinimo.

Tauta yra ypatingas augalas. 
Ji auga ne metais, bet šimtme
čiais. Ir niekas taip labai neken
kia tautos stiprybei, kaip skirtu
mas tarp kartų. Kada vaikai ne
gerbia savo tėvų, tada silpnėja 
ne tik šeima, bet ir tauta. Kai 
jaunoji karta netęsia savo tėvų 
įkurtų organizacijų, bet kuria 
naujas, kai kam atrodo, kad to
kių būdu tauta rodo savo gaju
mą. To negalime neigti. Kiekvie
na karta prideda daug naujo 
tautos gyvenimui. Tačiau, jeigu 
jaunoji karta visiškai nutraukia 
ryšį su senosios kartos organi
zacijomis, to negalima laikyti 
tautos stiprinimu.

šios mintys vadovauja mum 
šį vakarą, kai mes rūpinamės 
L.R.K. Susivienijimo išlaiky
mu. Mes šiandien turime daug 
naujų organizacijų ir negalime 
nesidžiaugti jų gyvumu. Tačiau 
besirūpindami tautos stiprybe, 
mes turime sugebėti išlaikyti 
ryšį su senomis organizacijomis. 
Tik šitokiu būdu tautos pasida
ro stiprios ir net nemirtingos.

Dėl to ir naujieji Am. lietu
viai turi sugebėti įvertinti ir pa
sisavinti tuos organizacinius 
turtus, kuriuos yra sukūrę se
nieji. Tik suprasdami, kad ta pa
laima, kuri yra susitelkusi be
veik šimtmetiniame Susivieniji
me, priklauso i a mums, mes 
sugebėsime būti Re tik šios pa- 

i

laimos paveldėtojai, bet tokiu 
būdu mes tiprinsime lietuvių tau
tą.

Šitokiu būdu, jungdamiesi į 
vieni kitų pradėtus darbus, mes 
padarysime lietuvių tautai dau
giau pastovios naudos, negu 
pradėdami kurti vis iš naujo.

štai artinasi Susivienijimo sei
mas, kuris įvyks Chicagoje. Jis 
sudaro mums gerą progą veiks
mingiau įsijungti į Susivieniji
mo darbus. Praleisdami šią pro
gą, mes gal būt praleistume pa
skutinę progą dalyvauti tuose 

' Dievo pažaduose ir turtuose, 
kuriuos Dievas yra suteikęs se
najai lietuvių kartai.

Šį Dievo malonė jai suteikta 
yra perdidelė, kad mes jos ne
vertintume. Mes, kaip senovės 
Izraelitai turime vertinti ir 
branginti visas Dievo dovanas, 
suteiktas mūsų tautai.”

MIRĖ KAZYS JONAITIS
Chicago. — Sausio 5 Šv. 

.Kryžiaus ligoninėje mirė bu
vęs “Vyties” redaktorius vais- 

1 tininkas Kazys Jonaitis, 79 me
tų amžiaus. Pašarvotas buvo 
direktoriaus Biliūno koplyčio
je. Palaidotas sausio 8 iš šv. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčios, Šv. Kazi
miero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1892 
m. gruodžio 20 Lietuvoje —Vil
kaviškio apskrity. Pradžios mo- 

I kykią baigė Vilkavišky. J JAV 
atvyko 1912 m. ir čia išėjo far
macijos (vaistininkijos) moks
lą-

Kurį laiką dirbo Bostone 
"Darbininko” redakcijoj ir 
spaustuvėj. 1922-1923 m. Vy
čių centro pirmininkas ir Vy
ties” redaktorius. Bendradar
biavo katalikų laikraščiams, 
mėgo rašyti eilėraščius, 1967 
m. išleido savo eilėraščių rin
kinį “Sielos balsai”. Vartodavo 
Žilvičio slapyvardį.

Paliko žmoną Albiną, sūnų 
Kazį, dukterį Marienne Loftus, 
jų šeimas ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jo vė
lei, Viešpatie!

I i
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Paminėtas Susivienijimo 
85-tasis Gimtadienis

Sukaktie! minėjimo dalyviai. Nuo t r. A. Gulbinsko

viams, kuriems turėtų boti 
brangus kiekvienas skatikas, 
kad Juos sudėjus krūvon galė
tume remti mOsų nelaimės iš
tiktuosius brolius, ypatingai tė
vų lėmėja nešančius žiaurų 
svetimą jungą. Argi batų tikslu 
remti privačias bendroves, ku
rios rūpinasi tik pelnu ir juo da
linasi pavieniai asmenys, tuo 
tarpu mūsų Susivienijimas, kaip 
fratemalinė organizacija, Šelpia 
savuosius ištikus nelaimei.

Tad Susivienijimą lietuviai tu
rėtų statyti pirmoje vietoje, 
Čia draustis patiems ir drausti 
savo Seimas.

St. J.

LRKSA 85 metų sukakties
Nauju narių vajus 

VAJUS TĘSIS IKI 1972 METŲ 65-toio SEIMO 
Reguliarus komisai ir dideles dovanos laimėtojams

Chicago. — 1971 metais lap
kričio 7, Vyčių salėje,* Chicagos 
apskritis surengė Susivienijimo 
sukakties minėjimą, kurį atida
rė apskrities pirmininkas A. Po
vilaitis, pasveikindamas susirin
kusius ir paminėdamas Šios 
Šventės reikSmę.

čia pat buvo pagerbtas a.a. 
dr. Petras Daužvardis, Lietuvos 
generalinis konsulas, kurs yra 
palikęs gilius ir garbingus pri
siminimus, kaip reto pavyzdžio 
lietuvių tautos patriotas.

Minėjimas pradėtas malda, ku
rią sukalbėjo kun. A. StaSys. 
Programai pravesti pakviestas 
Juristas P. Jokubka, sekreto
riauti — Stasys Juras.

Pirmininkaujantis, padėko
jęs už pasitikėjimą, pakvietė ku
nigą Vytautą Bagdanavičių, M. 
I.C., su paskaita. Trumpoje, bet 
turiningoje paskaitoje, jis palie
tė tautų reikšmę žmonijos bend
ruomenėje ir jų paskirtį. Nuro
dė, kad lietuvių tautos keliai 
ne rožėmis kloti, bet ir nebe- 
viltiški. Paminėdamas Susivie
nijimo 85 metų sukaktį, pareiš
kė, kad jis yra išvaręs gilią lie
tuvybės išlaikymo vagą, atli
kęs didelius darbus ir kad ir 
šiandien jis yra reikalingas. 
Taipgi priminė, kad 1972 metais 
Chicagoje įvyks Susivienijimo 
seimas. Jis turėtų bat gausin
gas, gyvas ir vaisingas. Seimas 
yra tįjirasift Susivienijimo šei
mininkas ir nuo jo priklauso 
šviesesnė organizacijos ateitis. 
Tadgi visų šventa pareiga prie 
jo pasisekimo' prisidėti darbu, 
o neliekant tik stebėtojais.

Toliau tarti žodį buvo pa
kviestas Susiv. prezidentas L. 
Simutis, kurs priminė, kad Su
sivienijimas yra gerame kelyje, 
kad jis esąs'lietuviškas ir toliau 
tokiu pasiliksiąs. Kalbėjo apie 
ateinantį seimą, ragino visas 
kuopas prie jo pasiruošti, pa

reiškė' savo pasitenkinimą 160 
kuopos veikla.

Pakviestas "Gano" angliško
jo skyriaus redaktorius kun. P. 
Cinikas, M.I.C., pareiškė, kad 
jis visados stengsiasi minėtame 
skyriuje gvildenti lietuviškus 
reikalus-garbingą tautos praei
tį, jos kovas dėl laisvės. Taip
gi kalbėjo apie reikalą užpildyti 
mirusiųjų narių eiles. Jeigu mū
sų jaunimas, kurių nemažas 
skaičius yra gerai įsikūrę, įsi- 

• jungtų į Susivienijimo eiles, 
šviesi ateitis būtų patikrinta.

Užsibaigus kalboms, dr. Vi. 
Simaitis, kaip Susivienijimo 
skyriaus dienrašty “Drauge" 
redakcinio kolektyvo narys, pa
dėkojo kun. Cinikui, dienraščio 
administratoriui, kurio pastan
gomis Susivienijimas gali išei
ti į platesnę visuomenę.

Susirinkimą žodžiu sveikino 
Kazys Kleiva — Pasaulio Lie
tuvių Katalikų Bendrijos ir 
Amerikos Liet. Tarybos vardu; 
F. Sireičikas — Balfo centro va
dovybės vardu, raštu sveikino 
inž. V. Kamantas — JAV Ben
druomenės tarybos vardu, dr. 
J. G. Jerome — Katalikų Fe
deracijos vardu; išvykdamas į 
užsienį sveikinimus perdavė 
jnž. A. Rudij.________

Toliau kun. A. Kezys parodė 
Lietuvių Foto Arhyvo paruoš
tą filmą “Dvylika” — pirmąją 
dalį, kur matomi ąinjenys pa
skyrę didesnę savo gyvenimo 
dalį lietuvių tautos šviesesnei 
ateičiai, būtent: kan. Vaitkus, 
L. Šimutis, prel. M. Krupavi
čius, V. Sidzikauskas, komp. J. 
Žilevičius ir dailininkas A. Gal
dikas. Filmas su rinktine muzi
ka, spalvomis ir tekstais yra la
bai vertinga pamatyti.

Užsibaigus oficialiai daliai da
lyviai buvo pavaišinti kavute, 
pasidalinta įspūdžiais ir pasitar
ta artėjančio seimo reikalais.

St. Juras.

LRKSA sukakčiai praėjus
Vadas be kariuomenės — ne

be vadas. Šis posakis tiktų ir 
daugeliui mūsų organizacijų, ku
riose vadovaujantys asmenys 
nebegirdi balso žmonių, kurie 
Juos vadovybėn pastato. Tada 
prasideda tokių organizacijų ny
kimas.

LRKSA 160 kuopa Brighton 
Park Chicagoje, turėdama o- 
meny savo organizacijos reika
lus ir gerovę, 1971 metų pra
džioje metiniam kuopos narių su
sirinkime iškėlė mintį suruošti 
susiartinimo su plačiąja visuo
mene parengimą, kame tiek Su
sivienijimo nariai, tiek prijau
čiantieji galėtų jaukioje šeimy
ninėje nuotaikoje pabendrauti,

pasidalinti gyvenamojo laiko 
problemomis.

Vargiai rasime sąmoningų 
žmonių, kurie būtų neapsidrau
dę vienokiu ar kitokiu atveju, 
nes šiame krašte socialinis susi
tvarkymas, apsauga mirimų, li
gų ir senatvės atvejais yra dide
lės reikšmės dalykai. Tą su-, 
prato pirmieji mūsų ateiviai, tą 
supranta ir dabartiniai steigda
mi įvairias pašalpines draugijas.

Mūsų Susivienijimas atšventė 
85 gimatadienį. Per 85 metus 
Susivienijimas yra nušluostęs 
daugeliui vargų ir skausmų iš
spaustas ašaras. Jis yra išvaręs 
gilią artimui meilės vagą. Jis 
tebėra reikšmingas, o ypač lietu-

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

Lietuvių Smulkioji Tautosa
ka. MĮSLES. Minklių, mįslių 
šimtagyslių rinkinys-šiupinys. 
Surinko ir užrašė Jonas Min- 
girdas Puikūnas. 1971., Los An
geles, Calif. 178 psl. Kaina: 

-minkštas viršelis 3.50 dol., kie
tas — 4 dol.

Gaunama: "Lietuvių Dienų” 
leidykloje, 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Calif. 90029.

"Mįslės” yra "Smulkiosios 
tautosakos”, kurios tris knygas 
J. M. Puikūnas užsimojo išleis
ti, II-ji dalis. (Prieš keletą 
metų išėjo I-ji dalis — "Prie
žodžiai patarlės .. .”). Mįslės 
pagal turinį suskirstytos į 20 
grupių, kiekvienoje po 100 ar 
150 pavyzdžių, viso 2500 vie
netų. Mįslės surinktos iš žmo
nių, iš tautosakos rinkinių, pe
riodinės spaudos ir kitų šalti
nių. Jos apima labai įvairų 
žmogaus gyvenimo plotą: na
mus, Šeimą, sveikatą, augme
niją, žemės ūkį, maistą, žmo
nių silpnybes ir gudrybes, gė
rį, blogį, religiją, dorą ir pan.

Įžangoje autorius duoda mįs
lių, kaip tautosakos aptarimą, 
o gale prideda keletą literato; 
ros kūrinių, paremtų mįslė
mis.

“Vytis’\ oficialus Lietuvos 
Vyčių organas Nr. 10 1971 m. 
gruodžio mėn., Nr. 1 1972 m. 

i sausio mėn. Redaguoja Loret
ta Stukienė. Metinė prenume
rata 4 dol. Administracijos ad
resas — 1625 W. Marquette 
Rd., Chicago, Ill., 60636.

"Lietuvių Jaunimas”, Pasau
lio lietuvių jaunimo informaci
jos laikraštukas Nr. 4-5, 1971 
m. Leidžia Liet. Jaunimo In
formacijos Centras, P. O. Box 
8992, Boston, Mass. 02514.

"Eglutė", laikraštėlis vai
kams. 1971 m. gruodžio ir 1972 
sausio mėnesių numeriai. Meti
nė prenumerata 5 dol., paskiro 
numerio kaina 50 centų. Redak
cijos ir administracijos adre
sas: Immaculate Conception 
Convent, Putnam, Conn.

"Laiškai Lietuviams”, Tėvų 
Jėzuitų leidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis 
žurnalas. 1971 gruodžio mėn. 
Nr. 11 ir 1972 m. sausio mėn. 
Nr. 1. Adresas: 2345 W. 56th. 
Str., Chicago, Ill. 60636.

"Sv. Pranciškaus Varpelis", 
leidžia Tėvai Pranciškonai, 
Kennebunkport, Me. Nr. 12, 
1971 m. gruodžio mėn. Reda
guoja kun. Viktoras Gidžiūnas, 
O.F.M.

• “Laivas", religinio ir tauti
nio gyvenimo mėnesinis žur
nalas. Leidžia Marijonų vienuo
lija. Nr. 12, 1971 m. gruodžio 
mėn. Chicago, Ill. Redaguoja

Direktorių Taryba metiniam susirinkime, 
įvykusiam 1971 m. balandžio mėn. 28-30 dd. 
centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa., 
plačiai apsvarsčiusi Susiv. reikalus, priėjo iš- 
vados, kad vienas ii geriausių būdų paminėti 
garbingą Susivienijimo sukaktį yra didinimas 
narystės ir čia pat priėmė tokį naujų narių 
vajaus planą.

Vajui vadovauja Susiv. centras, koope
ruojant Vajaus komisijai.

Informacijos teikiamos, propaganda ve
dama ir daviniai skelbiami “Garse”, specia
liais biuleteniais ii centro ir per kitus Susi
vienijimui prieinamus ir palankius laikraš
čius.

Vajaus metu naujai suorganizuotų kuo
pų nariai priskaltomi prie vajaus kontesto, 
organizatoriaus kreditan.

KOMIVkl IR SPECIALIOS DOVANOS
Už sukaktuviniam vajuj įrašytus naujus 

narius skiriami reguliarūs komisai ir specia
lios piniginės dovanos.

Pirmoji plnignė dovana — $300.00 bus 
išmokėta, jei bus įrašyta nemažiau 60 naujų 
narių (surinks 600 balsų). Tokio skaičiaus nei 
vienam organizatoriui neįrašius pirma dova
na atkris.

II- ji dovana — $160.00, turi įrašyti ne* 
mažiau 30 naujų narių;

III- Ji dovana — $100.00 — 26 narius;
rV-Jl dovana — $76.00 — 16 narių;
V- ji dovana — $60.00 — 10 narių;
VI- j i dovana — $26.00 — 5 narius.

Aukščiau nustatytas specialias dovanas 
gaus bile kuris organizatorius įrašęs nurody
tą skaičių naujų narių.

Vajaus laiku bile kurioj kuopoj gali susi
tarę darbuotis kad ir keli prirašinėtoj ai (or
ganizatoriai) ir sujungtais daviniais lengviau 
sudaryti nustatytas naujų narių kvotas ir lai
mėti dovanas.

Vajui užsibaigus bus paskelbti pilni da
viniai organe ‘‘Garse’’, taipgi geriausia pasi
darbavusių bus dedamos nuotraukos su ati
tinkamais paaiškinimais.

Direktorių Taryba ir Vajaus komisija 
kviečia kuopų veikėjus naujų narių įrašymo 
darban.

Už kilnų darbą jūsų laukia komisai ir 
specialios dovanos.

Direktorių Taryba ir Vajaus komisija

VLIKO SEIMO NUTARIMAI
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Kiekvienam lietuviui patartina įsigyt
Irk susivienijimo istorija

kun. Kazys Barauskas.

MARLBOROUGH’S 
ŽODYNAS

LITHUANIAN SELF- 
TAUGHT

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Seimas, posėdžia
vęs 1971 m. gruodžio 4-5 d. De
troite, pareiškia:

1. Lietuvos suvereninių tei
sių ir demokratinės santvarkos 
atstatymas yra pagrindinis lie
tuvių tautos uždavinys. Kadan
gi sovietų pavergti lietuviai 
neturi sąlygų organizuotai vesti 
Lietuvos laisvės kovos, Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto pareiga yra telkti draugėn 
visų kartų pajėgiausias ir pozi
tyviausias laisvojo pasaulio lie
tuvių jėgas tolesnei Lietuvos 
laisvės kovai vesti.

2. VLIKO Sėimėš gėrisi pa
vergtosios tautos sūnų ir duk
terų nuostabia drąsa ir nepalau
žiamu ryžtu išlaikyti tautinę 
dvasią ir, nežiūrint okupacinių 
varžtų, reikšti savo pasipriešini
mą okupantui.

3. Pavergtųjų lietuvių heroiz
mo ir drąsos pavyzdžiai įsak
miai liudija, kad tautos laisvės 
idealai yra gyvi rusų pavergta
me krašte. Tie pavyzdžiai įpa
reigoja laisvjame pasaulyje gy
venančius lietuvius dar glau
džiau burtis apie Vyriausią Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetą ir 
kitas Lietuvos laisvinimu besi
rūpinančias organizacijas, kad 
visų mūsų sutelktinėmis jėgo
mis ir suderintos veiklos pastan
gomis galėtume sėkmingai tęsti 
Lietuvos laisvinimo darbą iki 
galutinio laimėjimo.

4. Vliko Seimas griežtai pro
testuoja prieš Lietuvos okupan
to skelbiamą neteisybę, kad gi
lias valstybines tradicijas turin
ti lietuvių tauta savo noru įsi
jungė J Sovietų Sąjungą.

5. Seimas paveda Vliko valdy- 
zbai pareikšti padėką Jungtinių
Amerikos Valstybių ir kitų kraš
tų vyriausybių nariams, parla- 
mentarams ir kitiems įtakin- 

* giems asmenims, kurie įvairio
mis progomis kelia ir remia Lie
tuvos ir kitų pavergtų tautų iš
laisvinimo reikalą.

6. Seimas paveda Vilko valdy
bai kartu su Lietuvos Diploma
tine Tarnyba paruošti memoran
dumus Jungtinių Amerikos Vals
tybių, Kanados ir Vakarų Euro
pos vyriausybėms, kad prievar
tinė Lietuvos okupacija ir Jos

9. Seimas paveda Vliko valdy
bai paruošti iki sekančio Seimo 
Vliko praplatos projektą, kuris 
apimtų ir jaunimo įjungimą į 
Vliko organizaciją bei Lietuvos 
laisvinimo darbą.

10. Vliko Seimas džiaugiasi 
lietuvių jaunimo konkrečiais 
darbais ir pastangomis Lietuvos 
laisvei atgauti; pritaria projek
tui, kad II Pasaulio lietuvių jau
nimo kongresas pasisakytų Lie
tuvos laisvinimo klausimais; pa
geidauja, kad Kongreso rengi
mo komitetas, planuodamas 
Kongreso pasisakymą Lietuvos 
laisvinimo klausimais, palaikytų 
ryšį su Vliko valdyba; prašo 
Vliko valdybą teikti Kongreso 
rengėjam ir pačiam Kongresui 
visokią galimą paramą.

11. Seimas, išklausęs Vliko 
Tarybos, Valdybos, Tautos Fon
do valdybos ir Tautos Fondo 
Kanados atstovybės praneši
mus, didžiai vertina jų atliktus 
darbus ir reiškia padėką Vliko 
pirmininkui dr. J. K. Valiūnui, 
Vilko Tarybai, Valdybai, Tau
tos Fondo valdybai ir jos pir
mininkui prel. J. Balkonui, Ka
nados Tautos Fondo atstovy
bės pirmininkui St. Baneliui, 
kitų kraštų Tautos Fondo atsto
vybėms, Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenei, Amerikos Lietu viųTa- 
rybai ir kitoms organizacijoms 
už visokiariopą Vliko veiklos 
rėmimą. Drauge prašo organi
zacijas ir visuomenę padėti Tau
tos Fondui suorganizuoti Fondo 
rėmėjų būrelius visose lietuvių

( gyvenvietėse.
12. Seimas nuoširdžiai dėkoja 

visiems jį sveikinusiems žo
džiu ir raštu. (Elta)

A
Vilkas prašo talkos

Vilkas prašo tautiečius JAV- 
se ir kituose kraštuose siųsti vi
sus JAV bei kt. kraštų spaudo
je (dienraščiuose, savaitraščiuo
se, žurnaluose) pastebėtus 
straipsnius, žinias, komentarus 
ir vedamuosius apie Simą Ku- 

. dirką, jo žygio metines, apie 
kunigų Zdebskio ir Bubnio nu
teisimą ir aplamai apie Lietu
vą, jos bylą ir pan. Rašyti ad-

MIRE ISTORIKAS 
DR. Z. IVINSKIS

Bonna. — Gruodžio 4 vak. 
Vokietijos sostinėje mirė įžy
mus lietuvių istorikas prof. dr. 
Zenonas Ivinskis.

Velionis buvo gimęs 1908 m. 
gegužės 25, Kaušėnų kaime, 
Plungės valsčiuj. Telšių apskr. 
Mokėsi Telšių gimnazijoj, Lie
tuvos universitete, Miuncheno ir 
Berlyno universitetuose ir gavo 
filosofijos daktaro laipsnį.

Profesoriavo Kauno, Vilniaus 
ir Bonnos universitetuose. Me
džiagą Lietuvos istorijai rinko 
Vatikano archyvuose 4r kituose 
centruose. Jis buvo apsiėmęs pa
rašyti Lietuvių Fondo užsakytą 
kelių tomų Lietuvos istoriją, vie
nok suspėjo parašyti tik pirmą
jį tomą. Mirtis netikėtai per
traukė mokslininko svarbų dar
bą.

Velionis yra parašęs daug 
mokslinių veikalų, straipsnių lie
tuvių ir kitų tautų laikraščiam. 
Stipriai reiškėsi savo veikla ka
talikiškose ir bendrinėse patrio
tinėse organizacijose.

Paliko žmoną Pauliną, sūnų 
Kęstutį, motiną ir brolį gyve
nančius Chicagoje ir vieną bro
lį gyv. Australijoje.

Teilsis jo vėlė Viešpaties ra
mybėje!

Linkėjimai
Tautinės prigimties išlaiky

mas, lietuvių kultūros ugdymas 
ir kova už pavergtos Lietuvos 
laisvę tegul būna mūsų ir iš
eivijos jaunimo ir vyresniųjų 
bendri tikslai šiais 1972-siais 
metais.

JAV Lietuvių Bendruomenė 
linki visiems geros valios lietu
viams laimingų 1972-jų Metų.

JAV Lietuvių Bendruomenės
Taryba ir centro Valdyba

New York. — Gruodžio 22 
naujuoju generaliniu Jungti
nių Tautų sekretoriam išrink
tas Austrijos atstovas Kurt 
Waldheim, 53 m. amžiaus. Jis 
užėmė vietą pasitraukusio Bur- 
mos atstovo U Thant Wald
heim yra iš eilės ketvirtas J. 
Tautų sekretorius. Buvę sekre
toriai Trygve Lie (norvegas)

retu: Vilkas, 29 West 57th St., |r Hammarakjold (švedas) 
New York, N. Y. 10019. (Elta) | yra

PARAŠt DR. PROF. ANTANAS KUČAS 
370 pusi, daug nuotraukų

paruoštas AM. LIETUVIŲ TARYBA”

Skaitydami Susivienijimo Istorija susipsdfinait su pirpiųjų 
lietuvių ateivių pergyvenimais, vargais ir rūpesčiais; susipažin
ot su pirmųjų drat ųijų, organlzadjų, parapijų, Švietimo, kul- 
tiMnių ir ekonominių įstaigų steigimu; taipgi sudpažinsit su 
Smivtanljimo nueitais keliais, veikla ir nuopelnais savišalpos, 
religinėje, kultūrinėj® ir tautinėje srityse. -

KAMA: kištais viršeliais $3.00; minkštais — $2.00 

UŽSAKANT KRKPKms SUSIV. CENTRO ĮSTAIGON:

P. O. (71-7S & Washington Str.), Wilkee-Bam, Pa. 18703

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsiu! su fonetiniu angių 
kalbos ištarimu.

Kaina 1.23 dol.
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so*’ administraciją:

P. O. Bok 32 (71-73 So. Wash 
ington Str.), Wilkes Barre. artimiausiu laiku
Pa. 18703. I taBų išlyginti.

inkorporacija j Sovietų Sąjun
gą nebotu įteisinta.

8. Sutelktinis ir koordinuotas Į 
darbas —- Mūsų Stiprybė. <■ uuręe ilgametis axu. pirmumus, ilgametis ljik.

VHro Seimas labai apgailės- 8A prezMentea, buvęs dienraščio "Draugo” redaktorius LfCNAR- 
taųja paskutiniuoju metu peši- DAS SIMUTIS, 
reiškusią nesantarvę tarp Ame
rikon Lietuvių Tarybos ir JAV 
Lietuvių Bendruomenės vado
vybių. Seimas kviečia abi puses

menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga gau-

500 puslapių, -kietais viršeliais.

Vttko vddybai, susitarus su Pa-
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MIRĖ KUN. A. P: KLIMAS KUN. ZDEBSKIS IR BUB- LRK SUSIVIENIJIMO VADOVYBEIX

A. a. kun. Al. Klimas

maltis, klebonas šv. Petro ir Po
vilo parapijos, Sugar Notch, Pa., 
kun. Simonas Saulėnas, Camb
ridge, Mass., kun. Albertas Ab- 
račinskas, Norwood, Mass., kun. 
A. Janiūnas, ir kun. V. Atko- 
čius, M.I.C. Nuoširdų ir grau
dų pamokslų pasakė velionies 
giminaitis kun. Albinas Janiū
nas, South Boston, Mass. Milių 
metu giedojo šv. Jono seminari
jos choras. Užbaigai parapi
jos choras sugiedojo Marija Ma
rija.

Visas laidotuvių ceremonijas 
tvarkė kun. J. Svirskas.

Kun. Aloyzas palaidotas 
Bjocktono seselių vienuolyno

NIS ŽIAURIAI NUBAUSTI
l. / -■ .'.

Spaudos agentūros ir JAV 
spaudos atstovai skelbia žinių 
apie dviejų Lietuvos kunigų, 
Juozo Zdebskio ir Prospero 
Bubnio nuteisimą vienerių me
tų kalėjimo bausme dėl to, kad 
jie vaikus mokė katekizmo. Ži
nia buvo plačiai paskleista per 
radijus, taip pat pakartota tele
vizijos.

“New York Times” lapkričio 
27 d. laidoje įdėjo plačių žinia 
per tris skiltis, antrašte “Pra
nešama apie dviejų lietuvių ku
nigų nuteisimų“. Esu, du katali-

inas jau buvo pasireiškus tuo 
metu, kai Prienų parapijiečiai 
su protesto raitu kreipėsi į so
vietų vadus Maskvoje, L m. 
rugpiūčio 26 d. suėmus kun. J. 
Zdebskį. Laikraštis priminė pro
testo žodžius, jog “mes reika
laujame religinės laisvės".

Kunigas buvo mušamas 
kalėjime

“N. Y. Times” toliau teigė, 
kad pagal pogrindžio praneši
mus, kun. Zdebskis, dar prieš

DIREKTORIŲ TARYBA.
Dv. Valas — PreL Jonas F. 
Baltrueevičius, 411 E. South 
str., Wilkes Barre. Pa. 18701. 
PresMentes «—• /^eouardaa Si
mutis, 228 Nauvoo, Park For
est, DI. 80466.
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sekretorius Atty. Thomas E. 
Mack, 11 West Union Str., Wil
kes Barre, Pa. 18702.

Iždininkė — Leokadija Dena- 
rovich, 87 Eldon ave., Lans-* 
downs. Pa. 19050
lido globėjas — Vito A. Yn- 
cius. 82 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa. 15228.

Stasya Oarliauskas, 1M9 
Hubbard Ava., Detroit, Mich 
48109.

Juozas B. Laučka, 9610 Sing
leton Dr., Bethesda, Md. 20084.

Kunigunda Keblinskienė 202 
11 Schaefer, Detroit, Mich- 48 
288.

Teismo komisija:

Adolfas Norvaiša, 947 Mar
ket str., Kingston House, Kings
ton, Pa. 18704.

Marija Jokubaitė, 32 Bright 
str., New Haven, Conn. 16813.

Norwood, Mass. — Lapkričio 
11 širdies smūgio ištiktas mirė 
kun. Aloyzas P. Klimas Paskuti
niu laiku jis buvo vikaras šv. 
Jurgio parapijoje, Norwood, 
Mass.

Kun. Aloyzas Klimas, Vinco 
ir Elzbietos (Vasiliauskaitės) 
Klimų sūnus, gimė 1907 gegu
žio 20 Gulbiniškių km., Mari
jampolės apskr. Iš Rygiškių Jo
no gimnazijos įstojo į Kauno ku
nigų seminarijų. 1932 baigęs 
Kauno universiteto teologijos- 
filosofijos fakultetą, tais pačiais 
metais gegužio 21 buvo įšventin
tas kunigu ir paskirtas vikaru 
į Krakių parapiją. Iš čia perkel
tas klebono pareigom į Saudi- 
ninkus, o vėliau į Jonavą.

Antru kartu Lietuvą Rusijos 
komunistam okupuojant, pasi
traukė į Čekoslovakiją. Užsibai
gus karui, popiežiaus delegato 
kan. F. Kapočiaus btivo paskir
tas Hanau lietuvių stovyklos 
klebonu ir apylinkės stovyklų 
dekanu. Belankydamas stovyk
las, Fuldoje susipažino su Ame
rikos armijos kapelionu kun. K. 
Jankum, kuriam tarpininkau
jant kun. P. Virmauskis parū
pino arkivyskupo R. Cushing 
kvietimą atvykti Amerikon. 
1947 atyykp Bęstonąn ir buvo 
paskirtus Nųįcntfiuptoįį Jėzaus 
seselių, vienuolyno, Kapelionu, 
Brockton, Mass.

Vėliau vikaravo lietuvių pa
rapijose: Brockton, Cambridge, 
Mass., Lawrence, Mass, ir Nor
wood, Mass. 1964 vasario 18 
vėl paskirtas Nukryžiuotojo 
Jėzaus Seserų kapelionu Brock- 
tone, kur išbuvo iki 1970 ir bu
vo perkeltas vikaru į Norwood, 
Mass.

Per aštuonis metus, kun. A- 
loyzas, būdamas kapelionu, at
jautė nuoširdžiai Nukryžiuoto
jo Jėzaus Seserų vienuolyno 
rūpesčius ir daug pasiaukojo 
šio vienuolyno ir senelių prie
glaudos gerovei. Jų veikla ir 
pažanga buvo artimi jo širdžiai. 
Jo atmintis ir darbuotė nebus 
užmiršti šios Kongregacijos na
rių.

šv. Jurgio parapijos bažny
čioje, Norwoode, laidotuvių mi
šias aukojo Bostono vyskupas 
Jeremiah F. Minihan. Konce- 
lebravo kun. Jonas Klimas, ve
lionio brolis, kun. Vytautas Že-

kapinėse, kur atsisveikinimo žo
dį tarė kun. St. Yla, buvęs 
kurso draugas. Kapinėse dalyva
vusius kun. Aloyzo gimines ir 
draugus seselės pakvietė ir visus 
pavaišino skaniais pietumis.

Kun. Aloyzas paliko nuliūdi
me brolį kun. Joną Klimą, vika
rą lietuvių parapijos, Cambrid
ge, giminių ir gerų draugų. Ku
nigas Aloyzas daug kartų lan
kėsi Pennsylvanijoj ir buvo nuo-

kai kunigai buvo nuteisti viene
rių metų kalėjimo bausme už 
tai, kad jie rengę vaikus pirma
jai komunijai. Nurodyta, kad 
pranešimas, rašomąja mašinėle, 
buvęs paskleistas Vakarų žur
nalistų tarpe. Nubaustieji kuni
gai, tai kun. Juozas Zdebskis iš 
Prienų ’ir kun. Prosperas Bub
nys, Girkalnio klebonas, kuris 
buvo nuteistas lapkričio 12 d. Ra
seiniuose.

jo bylą, lapkričio 11 d., buvęs 
sumuštas kalėjime. Esą, Jo pa
ties motina, jai atsilankius ka
lėjime, Jį vos galėjusi atpažinti.

Kun. Zdebskis byloje pažymė
jo laikąs savo pareiga vaikus 
mokyti religijos, ypač Jei to pra
šo tėvai ir apie tai kalba ir 
1966 m. įsakas (apie vedybas, 
šeimą).

Kun. Zdebskio byloje buvo 
pašaukta liudyti dešimt vaikų,

širdus draugas Žemaičių (Scran- 
tone) ir Susivienijimo iždinin
kės Leokadijos Donarovich šei
mos.

S.M.E.

J. DAUŽVARDIENĖ 
LIETUVOS GARBėS 

KONSULAS

Lietuvos atstovas J. Kajec- 
kas 1971 m. spalio 5 d. raštu 
buvo pranešęs JAV Valstybės 
Sekretoriui, kad J. Daužvardie- 
nė yra paskirta Lietuvos gar
bės generaliniu konsulu Chica- 
goje ir paprašęs jai suteikti pri
pažinimą.

Valst. Departamento 1971 m. 
lapkričio 12 d. raštu Lietuvos 
atstovui pranešta, kad J. Dauž- 
vardienė pripažinta Lietuvos 
garbės generaliniu konsulu 
Chicagoje, Illinois. Kartu ąt? . 

,siųsta pažymėjimas, liečiąs J. 
Daužvardienės konsularinį sta
tusą.

Buvusi Lietuvos Generalinio 
Konsulato Chicagoje konsulari- 
nė jurisdikcija perduota Lietu
vos Generaliniam Konsulatui 
New Yorke. (Elta)

Reikšmingi įvykiai
“Pasaulinėje politikoje iškilo 

nauji veiksniai. Europoje jun
giasi Vakarų Europa. Vokietija 
sustiprėjo, Azijoje iškilo Rau
donoji Kinija ir sustiprėjo Ja
ponija. Prasidėjo JAV ir Sovie
tų Sąjungos pasitarimai. Tų jė
gų persirikiavimas yra laukia
mų pasikeitimų ženkle. Tokio
mis aplinkybėmis lietuviams 
taip pat būdėtina įgyvendinti jų 
pagrindinį siekimą — atgauti 
Lietuvai laisvę ir nepriklauso
mybę”.

Roma. — Po triukšmingų bal
savimų, užsitęsusių net 15 die
nų, naujuoju Italijos preziden
tu išrinktas krikščionių demo
kratų kandidatas Giovanni Leo
ne, pirmiau dviem atvejais bu
vęs premjeru.

Prieš “religinius prietarus”

Specialiame pranešime dien
raščiui iš Maskvos nurodyta, 
kad sovietų įstaigos pagal bau
džiamąjį kodeksą draudžiančios 
“religinių prietarų skleidimą” 
ir kad jos esančios ypatingai 
jautrios tais atvejais, kai vai
kai atlieka religines apeigas.

New Yorko dienraštis pažy
mėjo, kad religinis klausimas 
esąs ypatingai aktualus Lietu
voje, vienintelėje iš 15 sovie
tinių respublikų, kurioje gyven
tojų daugumą sudaro Romos ka
talikai. Nors ryšiai su Vatika
nu esą nutrauki, tačiau dien
raščio žodžiais, “religinė veikla 
parapijose esanti gyva”.

Lietuvos katalikų vieningu-

tačiau pagal tuos pranešimus, 
keli jų tylėjo, arba, klausinė
jami — verkė.

Kun. Bubnys, pranešama, bu
vo suimtas, partijos pareigū
nams susekus 30 vaikų, laukian
čių bažnyčioje ir pasiruošusių 
Sutvirtinimo sakramentui. Esą, 
tie vaikai buvę pristatyti į gais
rininkų būstinę Raseiniuose ir 
jiems ten pasiūlyta pasirašyti 
kun. Bubnį kaltinančius pareiš
kimus. Kai kurie vaikai, pagal 
Vakarus pasiekusius pareiški
mus, tokius reikalavimus išgir
dę, susirgo.

Pranešimas apie kunigų nutei
simą buvo dar paskelbtas lap
kričio 26 d. New Yorko “Daily 
News” vakarinėje laidoje ir vi
soje eilėje kitų JAV dienraščių, 
buvo pakartotas radijo ir televi
zijos siųstuvų. (Elta)

Dr. Vladas Simaitis, 2991 W. 
68rd Str., Chicago, m. 60629.

Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, P«. 18704.

Direktoriai:
Pranas J. Katulus, 1089 Blair 

ave., Scranton, Pa. 18508
Bronius Bobelis, 212 Elderts 

Lane, Woodhaven, N. Y. 11421.
Ahrera Balanda, 72 Chipman 

Str., Waterbury, Conn. 06708

Labdarybės komisija:
Marijona šrupšienė, 6733 S.

Campbell Ave., Chicago, UI. 
60629.

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.

Julė Salasevičlenė, 918 Hekn- 
dale ave., Cleveland, Ohio 
44112.

Jonas Litvinas, 4610 So. 
Wood str., Chicago, DI, 60609

Jaunimo komisija:

Lorraine Jucienė, 52 Shady 
Drive, W. Pittsburgh, Pa. 
15228.

Agota Ashman, 438 Spring 
str., Collinsville, DI. 62234.

Jonas Burnickas, 24 De CL 
cco Road, Waterbury, Conn. 
06705.

Statutų komisija:

Teis. Petras Jokuhka, 8528 
Archer Ave., Chicago, lUinois 
60632.

Vytautas Paulauskas, 133
Cherry str., Plymouth, Pa.
18651.

Petras J. Montvila, 85-66
98 St., Woodhaven, N. Y. 114
21.
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MALDOS GALYBĖ IR 
LIETUVOS LAISVĖ

Lietuviai, pajudinkime Dan
gų, kad Lietuva būtų laisva ir 
pavergėjai nepersekiotų tikin
čiųjų: Dievo Galybės Rankoje 
yra mūsų išsigelbėjimas. Kai 
Petras buvo laikomas kalėjime 
— Bažnyčia gi meldėsi nesi
liaudama už jį Viešpačiui. Tikė
kime, kad kaip Petras buvo iš
laisvintas, taip bus išlaisvinta 
neteisingai įkalinta tauta. Bū
kite drąsūs, nebijokite — Pats 
Dievas ateis ir Jus išgelbės (Iz- 
aijas).

Jeigu mūsų pačių gelbėjimo 
Jėgos yra menkos, tai tikslu, 
kad mes kreipiamės į Galybių 

1 Dievą. Tik turime tikėti, kad 
Jis visagalis ir išgelbės Mari
jos Žemės, šventos Lietuvos 
žmones.

Pradedant 1972 m. sausio 1 
diena maldomis ir pamaldomis 
kiekvieną dieną šaukiamasi į

Dievą galbėti Lietuvą ir Lietu
vos žmones. Kiekvieną dieną at
našaujamos šv. Mišios už Lie
tuvą, persekiojamuosius ir Lie
tuvių Katalikų Religinės šal
pos geradarius.

Kiekviena diena maldai pra
matyta vienai lietuvių parapi
jai, organizacijai ar institucijai. 
Maldos kalendorius išsiuntinė
tas visiems, kuriems pramatyta 
diena. Prašome iš anksto ruoš
tis, paraginti parapijiečius, or
ganizacijos narius, institucijų 
gyventojus pramatytai maldos 
dienai. Kiekvienas ir kiekviena 
gali melstis asmeniškai ir tai 
bus didelis maldos žygis, bet pa
geidaujama pravesti specialias 
pamaldas, kad vieni kitus pasi
ragintų melstis, prašoma savo 
maldos dienos programą apra
šyti spaudoje. Pabaigoje metų 
būtų galima padaryti gražų ap

šios rūšies premija, regis, 
bus pirmoji lietuvių išeivijos 
švietimo istorijoje. Ji yra 500 
dol. dydžio, skirta lituanistinių 
mokyklų mokytojų prieaug
liui ugdyti, o tuo pačiu ir iš
kelti švietimo reikšmei.

.to .• JA

Šią pirmąją švietimo premiją 
suorganizavo JAV LB švietimo 
Taryba, bendradarbiaudama su 
Pedagoginiu Lituanistikos In
stitutu ir Lietuvių Fondu.

šiais mokslo metais lietuviš
kojo švietimo premiją laimėjo 
Pedagoginio Lituanistikos Insti
tuto absolventas Rimas Černius, 
kaip stropiausiai visus trejus 
metus lankęs ir geriausiais pa
žymiais baigęs tą institutą. Pre
miją jam įteikė švietimo Tary
bos pirm. Jonas Kavaliūnas 
1971 m. gruodžio 11 absolventų 
vakaro proga Chicagoje.

Rimas Černius yra gimęs 
1951.IV.l Chicagoje. Šiuo metu 
jis lanko The University of Chi

cago, kur studijuoja filosofiją, 
o šeštadieniais dirba Chicagos 
Aukštesniojoje Lituanistinėje 
mokykloje. Čia jis dėsto lietu
vių kalbą ir literatūrą.

Kiek žinoma, lietuviškojo 
švietimo premija bus periodinė 
it, galimas dalykas, palaipspiui 
didinama. Ją galės laimėti bei 
kuris P. L. Instituto studentas, 
stropiai lankydamas ir geriau
siais pažymiais baigdamas In
stitutą.

Yra vilčių, jog panaši premi
ja galės būti suorganizuota ii 
šio instituto neakivaizdinio sky
riaus studentams. Gi taip pat 
yra vilčių, jog ir visa gyvoji 
lietuvių visuomenė išties švieti
mo Tarybai savo pagalbos ran
ką kaip visada, taip ir dabar, 
kada lietuviškasis analfabetiz
mas supa mus visus ir iš visų 
pusių, naikindamas lietuvybę. 
Tą apsupimo žiedą galės pralauž
ti ne kas kitas, o tik lietuviškai 
apsišvietusi jaunoji karta.

Domas Velička

JUOKELIAI

Lapkričio 97 lituanistinių mokyklų mokiniai, demonstravę prie Sovietų pssiuntluybės, 
norėdami įteikti siunti nokus nuteistam Simui Kudirkai, vėliau aplankė Lietuvos pasiunti
nybę. Nuotraukoje mokiniai ant pasiuntinybės laiptų. Viduryje matosi O. ir J. KMMkri.

Nuori. K. Cikoto

rašymą, kaip lietuviai malda 
usiekė sąžinės ir tautinės laisvės.

Jei kas notėtų 1973 metais 
gauti savo maldos dieną, tai pra
šome rašyti Lietuvių Katalikų 
Rliginei šalpai. Norintieji pri
sidėti prie šv. Mišių, kurios 
bus atnašaujamos kasdien, savo 
auką siųskite Lietuvių Katalikų 
Religinei šalpai. Jau turime in
tencijų 110 dienų. Mišias aukos 
lietuviai kunigai-misionieriai * 
plačiajame laisvame pasaulyje 
už USA ribų.

L.K.R. šalpos Valdyba

Lenkiškas žertas
Dzienik Zwiąkowy savo po

puliarioje skiltyje “Z Dnia” mi
ni tokį naują populiarų lenkų 
anekdetą:

“Kai pragare pasirėdė Hitle
ris, jis ten buvo sutiktas su di
dele pagarba ir pats Liuciferis 
asmeniškai jį pavedžiojo po sa
vo karalystę.
4 Prie kiekvieno katilo stovėjo 
velnias ir Žake svaidė atgal į 
katilą kiekvieną per katilo 
briauną išlipti besikėsinantį 
nusidėjėlį. Prie vieno katilo 
velnio nebuvo.

— Ateis diena, kada kiekvie
nas galės nusipirkti nuosavą he
likopterį!

Balsas iŠ salės: — 0 kuriem 
bėsam tas helikopteris,

Delegatas: — Koks kvailas 
klausimas! O, pavyzdžiui, suži
note, kad miestelyje parduoda
mi degtukai: Reikia skubėti, 
nes degtukų'ne visuomet gali 
būti. Taigi! Sėdate į helikopte
rį ir esate miestelyje pirmas 
stoti eilėn degtukams gauti. 
Aišku,

New York. —■ Gruodžio 9 mi
rė buvęs Jungtinių Tautų gene
ralinio sekretoriaus padėjėjas 
dr. Ralph Bunche, 67 metų am
žiaus. Už veiklą taikos naudai 
laimėjęs Nobelio taikos premi
ją. Jis buvo amerikietis negras 
aukščiausia iškilęs diplotnati- 
joj.

Tokyo, Japonija. — Gmo-

Nustebęs Hitleris paHausė, 
kodėl prie to katilo nėra velnio 
ir kas tame katile verda?

— Lenkai, atsakė Liuciperis.
— Tai kodėl prie jų nėra 

sargybos?
— Nebėra reikalo, atsakė vel

nių karalius, nes jei tik kuris 
jų pasiekia katilo briaunos, jo 
draugai tuojau jį nutraukia apa-

Marlbortragh’s 

žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
RAR UOSTAS

džio 20 JAV-tybių oro jėgų be
zėje Yokota, nusileidžiant, įvy- 
ko marinų helikopterio nelai
mė. kurioje žuvo 7 marinai.

na žmona?
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Mr. John Kiskis built...

A MEMORIAL TO 
HIS LOVE

Interior of the St. Ann Chapel

On the outskirts of Amster- with others. And that best 
dam, New York, in the hum- explains the idea behind the 
ble, peaceful cemetery, where chapel erected to her mem- 
some 1800 faithful of St. Casi- ory,” recalls her hu^ąnd,,, 
mir’s Lithuanian Church haye John V. Kiskis. it was an 
been ,laid to rąst stands a idea that caire to M^. Kisk|sjr 
most breathtakingly beautiful [during a graveside visit to 
edifice — emphasizing with ’ St. Casimir’s Cemetery. His
graceful artistry some of the 
highlights of the Lithuanian 
faith in Go’d and His saints. 
Saint Casimir’s Parish has 
this edifice — the handsome 
and utilitarian St. Ann’s Cha
pel — because of one man’s 
great love for his wife and 
desire to perpetuate her mem
ory. Ann Vinskas Kiskis, who 
died Oct. 7, 1968 and is 
buried in St. Casimir’s Cem
etery, lived a life of sharing.

“She was always wanting 
to do something for some
one. She wanted to share 

wife’s dedication to helping 
would be perpetuated 
through a memorial not only 
artistic but also one of utility, 
one that would permit con
tinuance of the sharing.

With this thought in mind, 
Mr. Kiskis commissioned the 
eminent Lithuanian artist and 
sculptor, V. K. Jonynas to 
design a cemetery chapel that 
would not only represent 
artistic achievement, but also 
would offer shelter from 
inclement weather conditions 
(to bereaved families suffer

ing on the (fay of wywnion.

"I am sure that Ann would 
approve,” was the Kiskis oom- 
meat as the structure began 
to take form after ground was 
broken on Aug, 1, 1*70. pun- 
pletion was made during early 
1971, and the edifice was de* 
dicated on May 30, 1971, by 
the Most Rev. Edwin B. Brode-
rick, D.D., Bishop of Albany. I remember a snow-covered meadow
That Mr. Jonynas did his As far as the eye could see;
work well with consummate And the wolves in the towering dark green forest; 
compassion and artistry — is 'And wayside crosses of rarest artistry.
evident' to all who have view
ed the chapel since Its comple
tion.

Imaginative use of square * language old, and rich with legends and songs 
sparkle stone blocks of eigh- ^f every hill and grove, lake and forest, flower and stone, 
teen inch length resulted in 
his beautiful structure that My home is a low thatched cottage set upon a sloping hill, 
-ises 26 feet in striking de- W,th clambering vines around its door; 
iign to overlook the parish T^ere’8 a garden of mint and rue, and marigolds too; 
jurtai ground. The frontal An<^ a sPaAling glimpse of the crystal river and shore.
lection consists of three py- 
ons, the outer two extend
ing upward as simple shafts 
while the center pylon is con
cave. Entrances are on the 
sides with protection of the 
backward sloping roof.

Light admittance is through, 
four long and narrow wind
ows, two on each side of die 
pylons. These windows are 
made up of vari-colored glass 
segments, graduated in color 
from warmer tones toward the 
front to the brighter hues of 
the center, permitting blending 
of love and of the hope of 
eternal life.

A figure of the “Pensive 
Christ” (Rūpintojėlis), an 
aluminum casting of more 
than 300 pounds, rests on 
a canopy extending from the 
concave center pylon and 
commands thematic atten
tion. Above it is a circular 
cruciform design, and a sim
ple cross surmounts the chapel.

On the sides of the chapel 
tore two bas relief sculptures 
done in white concrete. They 
represent* it? Anh? ftibthbr oP 
the Virgin Mary, and St. 
Casimir, patron of Lithuania.

In front of the chapel and 
restirfg on rounded base steps 
that overlook a grassy plot, pro
viding opportunity for concen
tration and meditation is the 
altar. It is an impressive black 
granite design that harmonizes 
with the silver gray of the alu
minum decorative designs of 
the facade. Jonynas’ artistry 
has combined beauty and incen
tive toward thought on the re
lationship of Life and Death in 
providing material facilities of 
a temporaty mausoleum.

BEAUTtFUL LAND OF OUR FATHERS
Antonia M. Weckell ' . J

Do you remember an amber land encircled by forest and marshes;
A land of wandering dunes and sturdy pines;
Sea drops of amber cast upon her silvery sanded beaches;
Churches on hill tops, like tall observing shrines?

It is a beautiful land of peasants 
With a precious language of her own,

The larks circle above as the ploughman sings;
The sower sings of the bounty his seeds will give;
While the golden harvest grows with the reapers’ songs;
And raftsmen on the river, sing of the forests where they live.

Spinning wheels whirr as the women sing
Of their empty homes now that the young have flown. 
Maidens, toiling in their gardens, sing of love and the rue, 
A symbol of purity and youth that is how their own.
At eventide, when all work is done 
Voices in song rise joyfully from the shore, 
And the moon beams on the tuneful scene 
While I sit and listen at the cottage door.

Have you heard of the legend of Crosses;
And the lake that was formed from a giant’s tears;
Of the beautiful lakes that came down from the sky;
And the toll of sunken bells as a storm appears?

Why the cuckoos assemble at the “cuckoo oak”?
When winter snows melt and warm spring nears? 
Why the nightingale’s charming, coaxing melody 
Will linger forever throughout the years?

Strange, beautiful Lithuania....
Where the sky is the softest, palest blue;
W'here the sun warms her land with its golden rays 
And wraps all her beauty around with songs and the rue.

This beautiful land was the country I first knew

J > > • *
In the dedication booklet dis

tributed at the dedication, the 
Rev. Robert Baltch, pastor of
St. Casimir’s Parish sums up 
the significance of St. Ann’s 
Memorial Chapel:
i “Loving remembrance of 

those who have gone into
Eternity is a particularly deep 
and important tradition among 
our Lithuanian people. It is a 
priceless heritage received as 
part of our gift of faith, a faith 
so impressively portrayed in 
this outstanding monument to 
family love and devotion.”

(Vytis — Nov. 1971f

LENIN'S BOOKS 
(Abundant and Unread)

Lenin’s works in the Lithua-
nian language provide for some 
very formidable statistics.
Thus, a recently published
bibliography informs us that 
during 1940-1941 and 1944-69
(the periods of Soviet occupa 
tion of Lithuania), 125 in
dividual titles and collections 
were published with a total 
circulation of two million and 
70 thousand copies. There is 
one problem though — most of 
the Leniniana is gathering dust 
in warehouses or on library 
shelves.

AL MERKIS
Al Merkis fa a folk dance 

leader of Lithuanian extraction, 
who teaches International Folk 
Dances to young people at the 
YW at Broad and Arch, during 
the winter months on Fri
days, while during the sum
mer he conducts sessions on 
the plaza outside of the Phila
delphia Art Museum. The 
Museum is perched high on a 
hill overlooking the Philadel
phia skyline. The Plaza is pav
ed, has a fountain and is illum
inated at night. During the 
summer nights it is a gather
ing place for teens. Although 
the park police patrol the area, 
it is a source of potential 
trouble.

Each Tuesday night during 
the summer, All sets up his 
patched-up electronic equip
ment on the steps of the Mus
eum, announces the numbers 
and teaches in a limited man
ner with the microphone. His 
winter students serve as a nu
cleus; the rest of the partici
pants learn on the spot. I esti
mated on July 27, 1971 that 
300 young people were danc
ing, the crowd milling around 
could number 1,000. A few 
people contribute 25 cents 
each to join the winter classes. 
The area is open, so no ad
mission could be charged. Be
yond being permitted to teach 
on Tuesdays by the Recreation 
Commission, Al gets practical
ly no other support from its 
members. Al has been do
ing this for the past 20 years, 
and probably teaching for the 
past 40 years. His program of 
July 27 included: Milanovo, 
Koto, Hinch Ma Tov, Ga gor- 
dons, , Mayim, Kortanc, Kara- 
pyet, Romanian Hora, Koro- 
bushka. Varis Hasapikos, Tro.i- ••« 
ka, Noriu Miego, Karaguna, 
Orijent, Virginia Reel, Bossa 
Nova, Never on Sunday, Stenja, 
Dayagim, Atr vAni, Good Ol’ 
Days, Haroa Haktana and Alex- 
androvska.

Al Merkis deserves com
mendation for the good job he 
is doing; he is keeping teens 
busy 'and out of mischief. Al 
deserves the support of the Phi
ladelphia City Administration 
(Park Board and Recreation • 
Commission) and the support 
of other folk dancers in the 
irea. He needs better and more 
powerful equipment to control 
the crowd.

(Viltis — Dec. 1971)

The brave testimony of...

SIMAS K

KUDIRKA S TRIAL 
TESTIMONY REACHES 

WEST
Scores Mock-trial, Asks 

Lithuania's Independence

“I do not consider myself 
guilty since I did not betray 
my homeland, Lithuania. I do 
not consider Russia, called 
the Soviet Union today, as my 
homeland.”

This is how Simas Kudirka 
rejected the charges of high 
treason at his trial before the 
“Supreme Court of the Lithua
nian Republic*’ in Vilnius, dur
ing May 17—-10, 1971. He was 
tried for his unsuccessful at
tempt to defect from the Soviet 
vessel Sovietskąya Utva to 
the U.S. Coast. Guard Cutter 
Vigilant, off Martha’s Vine
yard, Mass. A summary of his 
trial, prepared by “reliable dis
sident sources” in Moscow, was 
made available to the Western 
press and subsequently publish
ed in major newspapers 
throughout the world. The 
following account of Kudirka’s 
testimony is based on an article

UDIRK A

by Anatole Shub, Paris, re
leased by the L. A. Times — 
Washington Post News Service.

“According to the excerpted 
documents, the chairman of the 
Court was identified only as 
Misiūnas and the prosecutor 
as Petrauskas. The lawyer as
signed for the defense was 
identified as Gavronskis, but 
Kudirka declined counsel. Ask
ed why, he said: “If Gavrons
kis is an honest man and de
fends me according to his 
conscience, then it can only do 
him harm. But if he is dishon
est and plays the role of a, sec
ond prosecutor, as often hap
pens in political trials in Lithu
ania, then 1 think my case is 
already complex enough and 
one prosecutor is enough”.

"The ordinary Americans re
ceived me very well,” said Ku
dirka of the sailors aboard the 
Vigilant who were ordered to 
return him to the Soviet fishing 
trawler after eight hours.

“Seeing that I was cold, they 
gave me warm clothing, while 
the Russian sailors afterwards 
beat me until I was un

conscious, and they crippled 
my knee when I lay in prison 
for several months. I don’t con
sider (the Americans) turning 
me back as a great tragedy. By 
the decisions of the Teheran, 
Yalta and Potsdam confer
ences, whole nations found 
themselves in slavery. In the 
eyes of the American military 
administration, I, as a Lithua
nian, was the legal property of 
Brezhnev, the heir to Stalin, 
and should be returned to 
him.”

Sailors Admit Beating Kudirka
»

On May 18, during the cross- 
examination of the witnesses, 
sailors acknowledged that they 
had beaten Kudirka.

The chairman asked the sec
ond witness, who knew Ku
dirka well, why he sought to 

■flee the Soviet Union. When 
the witness answered that Ku
dirka was driven to it, the 
chairman immediately stopped 
him from continuing.

A political commissar of his 
ship, the Sovietskaya Litva 
asked Kudirka whether he 
would have sought asylum in 
the United States if he had 
known that you wouldn’t find 
work there, and if you did, 
it would have been cleaning 
toiletsF’

Kudirka replied: “The job is 
not important. There fa no dis

honorable work, and if I had 
cleaned toilets, it would have 
been with a clear conscience, 
which is. not the way you carry 
out your work. Your party 
membership card is only a 
ration card.”

In explaining the reasons 
that motivated his attempt to 
flee to the West, Kudirka spoke 
for more than four hourq. He 
said that he had grown up in a 
very poor family and was 
familiar with social injustice. 
In 1940, when the Red Army 
occupied Lithuania, Kudirka 
said, social injustice increased 
because national injustice was 
added to it. He recalled that 
jn June, 1941, people were 
sent to Siberia, people whom 
he considered the most cons
cientious Lithuanians, includ
ing the majority of the na
tionalist teachers whom Soviet 
propaganda branded as ‘Bour
geois.”

In 1941, German occupation 
replaced Soviet rule. In 1944, 
Irefore the return of the Red 
Army, Kudirka said, rumors 
l>egan that the Soviet system 
had changed. In the summer 
of that same year, however, he 
restored that if it had changed, 
it was for the worse, he said. 
Ho saw again how people he 
considered innocent were sent 
to Siberia. He also witnessed 
mare killings. Many of his 
comrades joined anti-Com

munist partisans; almost all of 
them died. He did not have the 
courage to follow their example, 
Kudirka told the court. He tri
ed to continue his studies in 
Vilnius. He finished the eighth 
grade and then decided to be
come a sailor.

Sea *— Escape from Tragedy

“My grandfather was a sail
or,” Kudirka told the court, 
“and I’ve been drawn to far
away countries. There’was the 
wish to see the world, and be
sides, I thought that at sea 
I would forget the tragedy of 
my people. I wanted to flee 
from the strange scene. Not a 
week went by that in various 
Lithuanian towns the disfigured 
bodies of Lithuanian partisans 
weren’t stacked up in the mar
ketplace. I wanted to flee the 
hunger which reigned in the 
Kolkhozes (collective farms) 
at that time, the total lack 
of rights .. reminiscent of the 
serfdom in Lithuania 100 yean 
ago”.

It is a shame, but even in the 
fleet 1 found this kind of injust
ice and national discrimination.

In the (Soviet) press I read 
about the great Lithuanian 
fleet, but tn reality there is no 
Lithuanian fleet’; it’s Lithua
nian only in so far as the 
ordinary sailors are Lithua
nian. Lithuanians command 

this fleet only in exceptional 
cases. The majority don’t even 
know the Lithuanian language. 
The top leadership of the so- 
called Lithuanian fleet lives 
tn Moscow and doesn’t trust 
us Lithuanians. Permission to 
sail abroad and go ashore is, 
in general, not granted to Lith
uanians . .”

On May 19, the procesution 
made its final plea, expressing 
indignation with Kudirka’s 
"treachery.” The prosecutor 
demanded as punishment 15 
years in a strict regime labor 
camp as well as the confisca
tion of all personal belongings.

Kudirka spoke in his own de
fense, citing Herzen, Marx and 
Lenin to explain the diffetence 
between socialist theory and 
practice in Lithuanian. In Ku
dirka’s view, socialism does not 
exist in Lithuania, but there 
does exist an almost inexplic
able type of "parody” of 
socialism.

"From the standpoint of in
ternational law,” Kudirka said, 
“I am net a criminal. My deci
sion to go abroad does not con
tradict the United Nations Dec
laration of Human Rights or 
even the Soviet constitution. 
Therefore I consider myself 
completely innocent. However, 
I know very well that my fete 
has already been decided by 
security organs.”

I
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The Lithuanian Apostolate
- to Argentina, S. America
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Those were the golden days 
of our priesthood. We had just 
returned from two first solemn 
High Masses. There were two 
because with our parents we at
tended a national parish on 
Sundays and then served Mass 
in a nearby parish each day 
before going to school. We 
were walking on cloud nine 
in 1939, when we met with a 
group of Marian priests who 
seemed to be on cloud twelve 
or fourteen. They were bid
ding farewell to seminarians 
and priests before leaving for 
South America to found a mis
sion. ,

Fr. John Jakaitis was tak
ing two younger but mature 
priests to South America to 
start a new field of work. 
Their destination was Argen
tina, where the Lithuanian 
people in Buenos Aires , were 
asking for spiritual aid. It was 
not a matter of going to the 
back country, but to the cities 
of Argentina to bring back 
souls that had strayed from 
their traditional faith in a 
country far from their native 
land, which they had left to 
seek freedom and fortune.

The leadership of the Mari
ans felt it was a grave duty to 
seek out the straying immi
grants and bring them back to 
the Church. In fact, that was 
the special purpose of the St. 
Casimir Province of the Con
gregation in the United States: 
to care for the spiritual needs

Fr. J. SielsH, MIC., «*•’, MIC., (left) .nd 
Superior Gen. of Ma- Fr- J- Margis, MIC, 
rian Fathen stands a'so ■ parish friend 
between Fr. A. Sve- *oo*ts on-

S. Kudirka
(Cont. from proceeding page)

Prison “re-education” Fails
Kudirka described how Sr. 

Lieutenant Urbonas, director 
of the investigatory section 
Kisman, KGB (Secret Police) 
Major General Petkevichius 
and many other secret police 
officials, some of whom had 
come especially from Moscow, 
had tried to “re-educate” him 
while he was in prison. They 
had suggested that he con
demn “bourgeois nationalism”, 
in Lithuania and abroad, which 
had ideologically prepared his 
treachery, hinting at a lighter 
sentence if he cooperated. But 
Kudirka stated that he was 
relinquishing his own personal 
freedom for the sake of his real 
homeland Lithuania. Six 
months in solitary confine- . 
rnent had given him sufficient 1 
time for deep reflection.

Kudirka continued: “I re
member that when I studies in 
Vilnius, instead of the -two 
prisons which were there under 
the Germans, there were seven 
under Soviet rule in which 
there were about 20,000 prison- * 
era. They were overfilled until 
1955. Already in 1950 waves of 
Lithuanians with their young 
went to the concentration 
camps...the death of Stalin 
saved my people from physic
al extermination. However, the 
essence of the policy remained 
the same.

“Now,*- Kudirka said, “we 
are destined to die a much 
slower death — assimilation. 

of Lithuanian immigrants in a 
strange land. Such was the 
life-long work of Fr. Jakaitis, 
who had founded two parishes 
in Worcester, Mass., and then 
left the secular priesthood 
to join the religious community 
of the Marian Fathers, so that 
he might on a wide scale pro
vide greater spiritual aid for 
the immigrants.

e
Not Everybody Cheered

We might even compare Fr. 
Jakaitis to Saint Frances Ca- 
brini, who was the soul of de
termination when it came to 
rendering spiritual aid to Itali
ans in the United States. He 
was an iron man with an 
astounding determination to 
complete a job once it was 
started. He was taking with 
him to South America two 
priests, one with a belated 
vocation Fr. Anthony Andriu
šis, MIC, a gentle sincere and 
compassionate soul, the other, 
Fr. Charles Vengras, MIC, a 
roily polly jolly man, who lov
ed people and was always 
ready to serve them. All three 
have since passes away. 
Sketches of their lives will be 
written in the near future. 
Here we would like to elabor
ate on the mission founded by 
the Marians in Argentina.

The three first Marian mis
sionaries arrived in Buenos 
Aires, Argentina, on March 
1, 1939. A small group of Lith
uanians met the three priests,

However, we don’t want to die. 
For 10 years our ‘brothers in 
the woods’ (the Lithuanian 
partisans) fought, believing 
that in the west our struggle 
was known and supported, even 
if only morally. Those who 
died in battle or in the con
centration camps believed it as 
well. (Even the state security 
officials admit that 50,000 
Lithuanian partisans died.) 
The Atlantic Charter, which 
promised the enslaved na
tions freedom, was an empty 
promise, costing my people 50. 
000 dead and 400,000 deported 
of whom 150,000 found their 
graves in the earth of Sibe
ria ..

“The bravest and most reso
lute patriots of Lithuania were 
physically annihilated. But a 
new young generation has 
grown up which intends to go 
the road of their fathers. When 
I refused to fulfill the wish of 
the state security organs, they 
threatened me with the death 
sentence. I believe that this 
promise will be fulfilled.

Catholic Last Rites Requested

“I am a devout Catholic. 
Thus, if the supreme court sen
tences me to death, I would re
quest it to invite a priest to 
give me the last rites of the 
Catholic church.”

At this point the chairman 
interrupted Kudirka and said: 
*T don’t understand, what you 
are talking about"

Kudifea: "I ask the supreme 
court not to persecute my 
mother, myVjfe and my child-

Our Lady of Vilna parish church, Avellaneda, B. A., S. America. 
The first missionary foundation of the Marian Fathers.

who had not foreseen where 
they would stay or where they 
would begin their work. Not so 
pleasant was the reception by 
the fallen-away Catholics, com
munists and atheists who had 
angry and bitter words fos 
them in their press. The group 
that met the fathers were from 
Berriso, Rosario, and Buenos 
Aires in Argentina, and from 
Montevideo ir Uruguay.

Doing it the Hard Way

The first public appearance 
of the newly arrived mission
aries was on the feast of St. 
Casimir, March 4, the patron
ai feast day of Fr. Casimir 
Vengras. The Salesian Fathers 
of Buenos Aires had taken 
them into their monastery on 
Calle Avalariba. These good 
fathers had arranged for the 
new missionaries to celebrate 
their first public Mass in St. • 
Lucy’s Church before a large 
crowd of immigrant Lithua
nians- gathered for a > special 
service in honor of St. Casimir, 
patron saint of Lithuania.

The Marian Fathers came to 
Argentina at the invitation of 
the Cardinal Archbishop of 
Buenos Aires, but he had not 
foreseen any particular church 
or locality for their work. He 
granted the fathers the usual 
faculties and sent them on 
their way to find a site where 
they could establish their first 
mission from the ground up.

ren. I ask you not to harm 
them.”

Chairman: “Your own con
duct brings hardship to your 
family.”

Kudirka: “Not me, but you. 
I hoped from America to help 
my family more thant with' 
the slave wages I receive here. 
Besides I hoped to bring 
them abroad.”

Chairman: “How do you 
picture an independent Lithu
ania?”

Kudirka: “An independent 
Lithuarfla, in my opinion, has a 
sovereign government and is 
not occupied by any army. The 
government has a national ad
ministration, its own legal 
system, and a free democratic 
system of elections.

“The laws of other countris 
are not binding on this govern
ment, as the laws of Russia are 
here today. An independent Li
thuanian wouldn’t be dominat
ed by the Russian language as 
it is today.

“I would like that there be 
no more trials such as mine in 
Lithuania.”

Chairman: "Are you perhaps 
saying that the present court 
was not democratic and was 
illegal?”

Kudirka: “Of course, in as 
much as it takes place behind 
carefolly screened windows 
and closed doors with Russians 
on guard. In a democratic trial, 
anyone who wished would be 
permitted to attend. If I be
trayed my homeland, then why
are you afraid to show the Simas 
public a traitor. Let the public 
judge me. Unfortunately, the

He offered no financial help 
and no really solid advice as 
to where to start to look. He 
expressly reminded the fathers 
that they could not establish 
an ethnic parish such as it ex
ists in the United States. They 
would be expected to care for 
all Catholics in the chosen 
area, and in addition provide 
spiritual care for all Lithua
nians in the Federal District 
of Buenos Aires. It must be re
membered that Buenos Aires is 
not a village, but a metropoli
tan city of millions, much larg
er than our Washington and 
District of Columbia.

Fr. Jakaitis was an exacting 
yet a methodical and practi
cal man. Each day he set out 
with one of the fathers and vi
sited various districts, walked 
through the areas, inspected 
the homes and buildings, etc. 
His appraising eye made quick 
judgments on the long range 
possibilieties of the sections 
visited. ' “ •’

Even as the scouting expedi
tions went on, the fathers did 
not let the grass grow under 
their feet, but began their 
pastoral work venturing be
yond the Federal Dist. and 
into Uruguay, preaching, hear
ing confessions, saying Mass 
and giving spiritual consola
tion to the people who had 
long been deprived of aid in 
their own native language. For 

courtroom is empty. Besides 
my wife and a few Chekists 
(security police), I see no one. 
There are also a few guards, 
but they don’t know the Lithu
anian language and don’t know 
what we are arguing about.”

Kudirka Expects the 
Death Sentence

After a short consultation, 
the chairman pronounced the 
sentence: “Ten years labor in 
a strict regime camp with con
fiscation of personal property.”

When he heard the sentence, 
Kudirka couldn’t conceal his 
pleasure. He had thought he 
would be shot.

Soon after the trial, state 
security employees took from 
his apartment a set of “Kaunas 
furniture, a rug and a radio set, 
amounting in value to some 
700 roubles ($770 at the offi
cial rate of exchange).

The compilers of the sum
mary of Kudirka’s trial con
clude their report with the fol
lowing postscript:

“To this day, Kudirka does 
not know that he had been 
living under the menace of in
ternment in a psychiatric 
hospital. However, his rela
tives and acquaintances refused 
to yield to the threats of the 
Chekist (security police) and 
sign statements that he was 
psychologically abnormal. Doc
tors of the city of Vilnius, bead
ed by the chief psychiatrist 
Gutman, also resisted Chekist 
pressure. They pronounced

Kudirka completely 
healthy."

Soviet dissidents with per. 

many it was the first occasion 
to confess in their own native 
tongue in a foreign country.

A Kindly Bishop Listens

Adjacent to Buenos Aires is 
the archdiocese of La Plata, 
where a larger number of Li
thuanians were in residence. 
The missionaries made inquir
ies about the possibilities of 
working among their compatri
ots and the local population. 
They were received very kind
ly by the archbishop and 
welcomed into the diocese.

Initially, the fathers were 
temporarily sheltered in St. 
John’s parish church, conduct
ed by the Salesian Fathers. The 
first Holy Week and Easter 
services attracted large numb
ers of Lithuanians. Then the 
attendance fell to an all time 
low. Soon a census was begun. 
Catechism classes were organiz
ed in various localities. In a 
short time, the fathers took 
up residence in humble quarters 
where they could be closer to 
their compatriots.

Fr. Jakaitis had returned 
to the United States to raise 
funds for the mission. Before 
Christmas of the first year, an
other Marian from the States 
was added to the pioneer group.

The fathers worked out of 
Avellaneda, adjacent to the ca
pital of Buenos Aires, where 
they were to establish their 
first permanent mission. The 
field for work was very ex
tensive and the response was 
not overwhelming. Their spir
its were flagging when Fr. 
Jakaitis returned a year later 
as the formal superior of the 
new foundation with funds to 
purchase land and begin con
struction of a monastery and 
church.

Driving Hard Bargains

Fr. John had found a suitable 
strip of land in the Villa Por- 
venir district of Avellaneda, 
but he thought the price was 
too high. He began a two 
month bargaining for 5,259 sq. 
meters of land. It needed drain
age, sidewalks, roads and 
foliage. Fr. John had visions of 
a complete mission complex 
with monastery, church, school, 
convent, garden, etc. When it 
came to haggling for the price, 
Fr. John drove the real estate 
agent to the point of frustra
tion, but finally he won out. 
He bought more than was real
ly needed, but it was with fore
sight. In time a small parish 
grew up around the monastery, 
as lots were sold to his own 
people and others were en
couraged to buy in the vicinity. 
Archbishop Juan Chimento 
granted the necessary permis
sion and the first mission of 
the Marian Fathers was final
ly under construction.

The architect for the project 
was Carlos Massa, who took 
the job happily, but was a sor
ry man as things went on, be
cause he had to deal with Fr. 
John, who had built a num
ber of church institutions in 
the United States, knew what 
made for a solid and substan
tial building, and moreover 
Fr. John had an eye for beau
ty. Fr. John knew the value 
of materials and had a sharp 
pencil that could figure to the 
smallest detail the exact costs.

Big City Mission Work

Fr. John, in his appraisal of 
the site in Avellaneda, had 
not figured on the billions of 
mosquitoes, bugs and other 
insects that resented the pre
sence of the Marian Fathers 
and Brothers. Since the area 
lacked sidewalks and roads, the 
fathers were muddied every 

sonal experience have long con
sidered internment in a psy
chiatric hospital for more hor
rible than forced labor or 
prison.

On the other hand, those 
who survive a ton >car teres in 
a labor camp, are thoroughly 
Crippled for life. (Kha) 

time they trampled to the near
est paved arteliais for their 
transportation to the capital on 
ancient, four wheel “Toonervii- 
le” trolleys, dilapidated busses 
and newer “Collectives” (mini
busses).

Flooding in the rainy-sea- 
son was not infrequent. For 
the first few years they 
patiently put up with crowded 
and unheated quarters during 
the very damp and chilly 
winters.

The fathers went to Argen
tina with love in their hearts 
for the straying immigrant and 
neglected native, but they were 
not prepared for the slander
ous attacks and hateful defi
ance by some of the immi
grants, who turned out to be 
communists and ■ atheists. 
Neither did they expect to be 
held suspect by the nominal
ly Catholic Argentinians, whose 
children on encountering a 
“black-robe” on the streets 
would utter a curse, spit and 
run to touch “iron” to ward 
of the bad luck of meeting 
a priest. The spittle at times 
decorated the cassocks, which 
are worn everywhere. Youngs
ters would throw lumps of 
clay and dare to strike a 
priest and run, but some were 
surprised to have their noses 
pushed into the mud for their 
obscene remarks.

It was not really mission ter
ritory amongst pagans, but the 
conditions were not easire nor 
was the work more funda
mental. The children and their 
parents had to receive basic in
structions. The parents had to 
be prepared for their mar
riage vows while their children 
were being prepared for bap
tism and first communion. Our 
missionaries will tell you it is 
easier to convert a pagan than 
an ignorant, lukewarm or fal
len away Catholic.

At the end of their first year 
in Argentina, the fathers had 
performed 13 weddings, 27 
baptisms,’ and had prepared a 
few hundred children for first 
communion.

The Walls Rise

The Marian Fathers arrived 
in Argentina on March 1, 1939. 
Two years later, on Aug. 17, 
1941, Archbishop Juan Chimen
to blessed the comer stone of 
the new edifice. On Feb. 1, 
1942 services were held in a 
temporary chapel of the monas
tery. Meanwhile, a group of 
Sisters of St. Casimir from 
Chicago had arrived to open 
perhaps the first parochial 
school of its kind in all Argen
tina.

By the end of 1942, six Mari
an Fathers were working in 
Argentina and one in Monte
video, Uruguay. Other bishops 
began to invice the Marian 
Fathers to do similar work in 
their dioceses, especially when 
they became aware that the 
Marians were able to collect 
funds from Catholics in the 
United States for the erection 
of churches, which would 

t serve the faithful of thei dio
ceses.

( The walls of the new pro
ject kept rising. After the 
monastery, the church was 
finally finished. Dedicated to 
the Mother of Mercy under the 
title of Our Lady of Vilnius, 
the parish church was solemn
ly blessed by Archbishop Chi
mento on Aug. 16, 1942. And 
so the first mission of the 
Marian Fathers in South Amer
ica was permanently es
tablished.

In the first twenty year 
period from 1942 to 1962 5,748 
baptisms were conferred on 
children, and 2,100 marriages 
were witnessed by the priests 
of the parish.

At present, in Argentina 
i there are Marian Missions in 

Avellaneda, Rosario, and Cor
doba. This is but a short ac
count of the first mission. The 
history of the others will fol
low in subsequent issues. Re
member the Marian missiona
ries in your prayers and with 
your donations*
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PARUOŠIMAS PASIŪLYMŲ 
LRKSA 65-JAM SEIMUI

Minėjo iv. Petro parapijos 
auksinę sukaktį

Laikas ruošti pasiūlymus 
LRKSA 65-jam Seimui

LRKSA 65-sis seimas įvyks 
1972 metais liepos 30 ir 31, 
rugpiūčio 1 ir 2 Chicago, Ill.

Kai kam gali išrodyt!, kad 
dar yra gražaus laiko, vienok 
Susivienijimo konstitucija rei
kalauja, kad kuopų pasiūlymai 
pasiektų Statutų komisiją kaip 
galima anksčiau, nes komisi
jos pareiga yra pasiūlymus per
žiūrėt ir ne vėliau 30 dienų 
prieš seimą paskelbti oficialiam 
organe “Garse” visų narių ži
niai.

Konstitucija pasiūlymų pa
ruošimo tvarką taip nustato:

Skyrius 2. Konstitucijos ir 
(statų pakeitimo procedūra:

Konstitucijos ir Įstatuų pakei
timus gali pasiūlyti kiekvienas 
pilnateisis narys reguliariame 
kuopos susirinkime. Pasiūlyti 
pakeitimai persiunčiami Konsti
tucijos ir {statų komisijai ne 
vėliau kaip 90 dienų prieš sei
mą: jeigu jie nėra pripažįsta
mi priešingais bet kurios vals
tybės įstatymams, jie bus pas

Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos veiklos gairės

1. Naujoji Lietuvių Žurnalis
tų Sąjungos centro valdyba sa
vo veiklą pradeda Jaunimo me
tų išvakarėse. Perėmę pareigas 
iš buvusiosios valdybos, radome 
Sąjungą įstatytą į darbingą ke
lią, kuriuo ir mes ryšimės eiti, 
kreipdami dar didesnį dėmesį į 
jaunimą, kad galėtume išugdyti 
naujų spaudos darbuotojų. Šiam 
tikslui steigiamas Dr. Petro 
DaužVūrdžio Skaudos F'dtidyš',' ft! 
kurio"premijdmis bei stipendi
jomis skatinsime jaunimą stu
dijuoti žurnalistiką, lietuviškai 
rašyti, pamilti savąją spaudą ir 
joje bendradarbiauti. Norėdami 
paruošti naujų žurnalistų esame 
pasiryžę organizuoti paskaitas 
bei kursus ir išleisti žurnalisti
kos vadovėlį. Dėkojame Pedago
giniam Lituanistikos Institutui, 
kad jame dėstoma ir žurnalisti
ka. Labai pageidautume, kad ir 
lituanistinėse mokyklose būtų 
atkreiptas dėmesys į jaunųjų 
spaudos darbininkų paruošimą. 
Labai vertiname jaunimo žur
nalus ir jaunimo skyrius įvai
riuose laikraščiuose. Jiems nie
kuomet nebus atsakyta viso
keriopa žurnalistų pagalba.

2. Kiekvieno darbo pasiseki
mas daug priklauso nuo visų vie
ningos talkos ir organizuotumo, 
tad stengsimės į LŽS pritrauk
ti daugiau naujų spaudos dar
buotojų bei palaikyti glaudes
nius ryšius su visais Sąjungos 
nariais, ir toliau leisdami LŽS 
biuletenį, kurį vis turtinsime ir 
tobulinsime. Tikimės, kad į Są
jungą jungsis visi, kuriems tik
rai rūpi čia mūsų skelbiami tiks
lai. Lietuvių Žurnalistų Sąjun
goje viešpataus visiška toleran
cija kiekvienai lietuvių grupei ir 
kiekvienam asmeniui; į ją pri-' 
imami visokių pažiūrų ir įvai
rių įsitikinimų spaudos darbuo
tojai, kurie tik rūpinasi lietu
vybe ir Lietuvos laisve.

3. Spauda yra visų pripažin
ta didelė jėga, galinti ir jungti, 
ir skaldyti. Kad lietuviškoji 
spauda būtų visų mūsų vieny
bės ir bendro darbo skatintoja, 
palaikysime glaudžius ryšius su 
visų laikraščių redaktoriais ir 
radijo bei televizijos vedėjais. 
Visi turime kaip galima dažniau 

“VYTAUTAS THE GREAT
%

Kan J. B. Končiahs angliškai parašytas istorinis veikalas sąstatas: Rose Dervinis — pir
ate Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 1S kimtme&uooe.. mininkė, Matilda Kūkalis —vi- 
Tinka čia gimusiame lietuviams ir kitataučiams. 202 pusi. cepirmininkė, Monika Urbonie-

KAINA: kietais viršeliais $3.00, minkštai* — $2.00 nė — iždininkė, Petras J. Ki- 
tJžriąaluū^ , birskis — finansų sekr. Mūsų

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ kuopa linki Susiv. vadovybei ir
PO. Bok 32(71*73 8. Washington St}, Wilk 4^arro, Ph/^3 nariam laimingų 1972

metui P.J.K., sekr.

kelbiami Susivienijiipo organe 
ne vėliau kaip 30 dienų prieš 
seimą. Direktoruų Ta
ryba taip pat turi teisę pa
siūlyti Konstitucijos ir Įstatų 
pakeitimus, pranešusi apie tai 
nariams organe ne vėliau kaip 
30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti pakeitimai, jei
gu jie nepažeidžia valstybės į- 
statymų, perskaitomi seime 
svarstymui. Įsteigimo Chartai 
ir Konstitucijai pakeisti reikia, 
kad už tai balsuotų du trečda
liai posėdyje dalyvaujančiu sei- 
mp narių, o Įstatams pakeisti 
reikia daugumos balsų, jeigu 
kuopų išrinkti atstovai seime 
turi ne mažiau kaip du trečda
liu balsų.

Statutų komisijos narių var
dai ir adresai telpa kiekvie
nam “Garso” numery vadovy
bės sąraše. Patogiausia pasiū
lymus siųsti komisijos pirmi
ninkui adv. Petrui Jokubkai, 
3528 Archer Ave., Chicago, Ill. 
60632. Gautus pasiūlymus jis 
peržiūrėjęs pasiųs ir kitiems 
komisijos nariams patikrinti.

Vėliau bus paskelbta atsto
vų rinkimo tvarka.

Leonardas Šimutis, 
LRKSA prezidentas

susitikti, išsikalbėti, išsiaiškin
ti ir sutartinai dirbti tam pa
čiam tikslui — Lietuvos prisi
kėlimui. Darysime viską, kiek 
mūsų pastangos leis, kad lais
voji lietuvių spauda laikytųsi 
spaudos etikos, kad jos pusla
piuose labiau atsispindėtų vie
nybės dvasia ir nebūtų išsišo
kimų nei prieš atskirus asme
nis, nei prieš ideologines gru
pes. Tuo reikalu jau šiek tiek 
žygių padaryta, bet bus daro
ma ir daugiau. Vienybės dvasia 
tejungia visus lietuvius į bend
rą kovą prieš Lietuvos okupan
tą, bet ne prieš brolį lietuvį, gy
venantį laisvėje ar už geležinės 
uždangos. Šiam tikslui taip pat 
manome ruošti spaudos konfe
rencijas, suvažiavimus, pasitari
mus. Sieksime, kad visa lietu
viškoji spauda vadovautųsi mū
sų himno žodžiais: “Ir šviesa, ir 
tiesa mūs žingsnius telydi; var
dan tos Lietuvos vienybė težy
di!”

4. Labai prašome visus spau
dos bei radijo darbuotojus, kad 
jų skelbiamas lietuviškas žodis 
būtų grynesnis ir švaresnis. Dau
giau meilės ir pagarbos mūsų 
gimtajai kalbail Ieškosime prie
monių ypač padėti jaunimo laik
raščių redaktoriams ir bendra
darbiams, kad jų leidinių kal
ba būtų taisyklingesnė. Visus 
raginame sekti kalbos skyrius, 
esančius kai kuriuose mūsų laik
raščiuose ir žurnaluose.

5. Kiek mes būsime pajėgūs 
įvykdyti užsibrėžtus planus, la
bai daug priklausys ir nuo Są
jungos iždo. Tikimės, kad vi
suomenė ir organizacijos mūsų 
pastangas įvertins ir parems, 
kad atsiras šių taip" reikalingų 
darbų mecenatų bei rėmėjų. 
Žurnalistai dažnai dirba tik už 
ačiū, o kartais dar nė to ne
sulaukia.

6. Pageidaujame, kad įvairio
se vietovėse, kur yra būrelis žur
nalistų, būtų steigiami LŽS sky
riai, kurie, drauge dirbdami ir 
pasitardami, galėtų geriau 
spręsti vietinius reikalus, 'o taip 
pat padėti ir visai Sąjungai, pa
laikydami ryšius su centro val
dyba.

Detroit, Mich Spalio 24,1971 
šv. Petro parapija reikšmingai 
paminėjo 50 metų sukaktį.

Iškilmingas mišias aukojo vys
kupas T. I. Gumbleton, kuris 
taipgi perdavė savo ir kardino
lo J. Dearden sveikinimus ii 
linkėjimus parapiečiams už jų 
veiklą bažnyčios palaikymui.

Iškilmėse dalyvavo vyskupas 
V. Brizgys, Dievo Apvaizdos pa
rapijos klebonas kun. M. Kund
rotas, buvęs šv. Antano para
pijos klebonas ir šv. Petro pa
rapijos administratorius kun. J. 
V. Stanevičius, šv. Petro para
pijos klebonas kun. V. Kriščiū
ne vičius ir keli kitataučiai ku
nigai.

Muzikui S. Sližiui vadovau
jant, per mišias gražiai giedojo 
lietuviškas giesmes.

Tą pačią dieną po pamaldų 
Lietuvių Namuose įvyko puota. 
Publikos matėsi iš visų trijų pa
rapijų. Linkėjimus pareiškė vys
kupas V. Brizgys ir kiti dva
siškiai. Meninę dalį išpildė so
listė Danutė Petronienė, kuri 
dainavo pianu palydint muz. S. 
Sližiui; Londono, Kanados, stu
denčių kvartetas, kurį sudarė 
Remigija Bliskytė, Irena Joku- 
baitytė, Vyda ir Liucija Petra- 
šiūnaitės, irgi padainavo keletą 
dainų pritariant gitarom. Publi
ka sugiedojo ilgiausių metų ir 
keletą dainelių. Pabaigoj kleb. 
kun. V. Krisčiūnevičius visiem 
nuoširdžiai padėkojo.

Kun. J. V. Stanevičiaus 
sukaktis gražiai paminėta

Spalio 23, ryte, St. Mark baž
nyčioje sukaktuvininkas atlaikė 
mišias. Vyskupas V. Brizgys su
teikė palaiminimą. Po pamaldų

Garliauskų šeima
Detroit, Mich. Stasys ir Er

na Garliauskai išaugino gražią 
šeimą — du sūnus ir keturias 
dukteris — visi yra baigę aukš
tesnes mokyklas.

Jauniausia duktė Liucija šių 
metų pavasarį baigs Holy Re
deemer aukštesniąją mokyklą ir 
stos į Detroito universitetą stu
dijuoti teises.

Sūnus Stasys ir Jonas yra ve
dę ir augina šeimas.

Dukra Aušrelė keli metai at
gal įstojo į Šv. Pranciškaus se
serų vienuolyną, Pittsburgh, 
Pa. Jau porą metų mokytoja
vo Detroito Šv. Antano parapi
joje.

Rita Garliauskaitė

7. Jeigu atsiras galimybių, 
stengsimės užmegzti ryšius ir 
-su kitų šalių bei tarptautinėmis 
žurnalistų sąjungomis, kad galė
tume plačiau paskleisti savo lais
vės siekimus, painformuoti apie 
mūsų tautos tragediją ir primin
ti jos teises į nepriklausomybę.

LŽS Centro Valdyba

Vandergrift, Pa.*'— LRKSA
133 kuopos 1972 metų valdybos

parapijos salėje įvyko vaišės, kur 
šimtai parapiečių turėjo pro
gos pasveikinti sukaktuvininką.

Lapkričio 14 Lietuvos Vyčių 
79, 139 ir 102 kuopų rūpesčiu 
Šv. Petro bažnyčioje sukaktu
vininkas atlaikė mišias, asistuo
jant septyniems kunigams. Vie
nas kunigas pasakė pamokslą 
angliškai, o kun. V. Krikščiū- 
nevičius — lietuviškai, plačiai ir 
jautriai apbudindamas sukaktu
vininko veiklą. Parapijos cho
ras, diriguojant muz. Sližiui, 
gražiai giedojo per mišias.

Po pamaldų parapijos salėje 
įvyko vaišės, kuriose dalyvavo 
gausinga publika.

Sukaktuvininkas kun. J. V. 
Stanevičius yra LRKSA 265 
kp. narys, kurs klebonaudamas 
šv. Antano parapijoj iš sakyk
los paragindavo katalikus rašy
ti į katalikų Susivienijimą ir į 
kitas katalikiškas organizacijas.

Linkime kun. J. V. Stanevi
čiui sulaukti auksinės sukak
ties!

265 kp. sekretorius 
LIETUVIŠKOJO 

ŠVIETIMO PREMIJA

Rita Garliauskaitė' gitnėr Vd-! 
kietijoje 1945 metais gegūžio 
7. Detroite baigė Šv. Antano 
parapijos pradinę mokyklą ir 
Holy Redeemer aukštesniąją 
mokyklą; 1967 metais birželio 
mėn. baigė Marygrove kolegija 
ir gavo B.A. laipsnį ir tų pačių 
metų spalio mėn. išvažiavo į 
Strasbourg, Prancūziją, ten lan
kė Strasbourgo universitetą ir 
gavo prancūzų kalbos ir litera
tūros laipsnį, — Licence es Let- 
tres; po to studijavo romėnų 
kalbas, lingvistiką ir 1970 me
tais birželio mėn. gavo magist
ro laipsnį. Grįžus į Detroitą dės
tė prancūzų kalbą Wayne Stete 
universitete, o vakarais dėsto 
ispanų kalbą Detroito viešoje 
mokykloje. 1971-1972 metais 
dėsto prancūzų ir ispanų kalbas 
Cass Tech aukštesniojoj moky
kloj. Be suminėtų kalbų ji dar 
studijuoja ir kitas. Rita šauniai 
darbuojasi su lietuvių jaunimu.

Garliauskų visa šeima apsi- 
draudę Katalikų Susivienijimo 
265 kuopoje. Tėvas Stasys Gar- 
liauskas nuo pat atvykimo iš 
tremties visa energija darbuoja
si lietuvių tarpe, yra šv. An
tano parapijos taryboje. Jis 
taipgi yra Susivienijimo Spau
dos ir Informacijos komisijoj ir 
eina 265 kp. iždininko parei
gas.

Malonu pažymėti, kad 1971 
metais nemirė nei vienas 265 
kp. narys. Vienok nesmagu pažy
mėti, kad nei vieno naujo na
rio neįrašyta. Nariai žada šiais 
metais pajudėt ir įrašyt naujų 
narių.

265 kp. nariai neužmirškite, 
kad kas mėnuo, antrą sekmadie
nį, šv. Antano parapijos patal
pose 10 vai. ryto įvyksta kuopos 
susirinkimai, kuriuose priima
mi narių mokesčiai ir svarsto
mi reikalai.

265 kp. sekretorius

Seoul, Korėja. — Gruodžio 
28 paskelbta, kad dėl Taeyonkak 
viešbučio gaisro žuvo 157 as
menys, tarp jų 2 amerikiečiai 
turistai. Autoritetai kaitina vieš
bučio pareigūnus dėl apsileidi
mo. Viešbutis buvo naujas ir 
moderniai įrengtas.
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Mielas Tautieti, draustos 
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

o 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life 
o 20 metų taupymo — 20 Year Endowment 
o Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65 
o Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo. •'<
.Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba Į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington Si.) 

Wilkes-Barra, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ................................................................................

Adresas ................... ...........................................................................

.......................................................................(Zip Code)......................

Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanlion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: ........._..... (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsiralyt centr:nėn kuopon, tada ir narystės mokes- 
liūs siųsit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt: „.... .. (taip, arba ne).

160 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

Chicago, Ill. — 160 kuopos 
narių metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, 1972 m. vasario 
mėn. 13 d., 1 v. popietų Šv. M. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo pa
rapijos mokyklos patalpose.

Susirinkimas labai svarbus, 
nes bus renkama kuopos valdy
ba ir renkami atstovai į Susiv. 
65-jį seimą, kurs įvyks liepos 
30 ir 31, rugpjūčio 1 ir 2 Chi- 

netiksliai paskelbta susirinkimo 
data, būtent, vasario 6, o turė
jo būt vasario 13.

Visos narės-nariai, dalyvau
kite svarbiam susirinkime.

Stasys Juras, kuopos pirmin.

IŠ LRKSA 142 KUOPOS

Cleveland, Ohio. — Susirinki
mas įvyko sausio 9. Vedė ilga
metis pirmininkas Jonas Zeu- 
nis. Jis pranešė liūdną žinią, 
kad mūsų 142 kuopa neteko 
dviejų narių — Rošės Vitonie- 
nės ir Pranciškos Gudelevičie- 
nės. Už mirusias nares kuopa 
užprašė Mišias.

Teilsis jų vėlės Viešpaty.
P. Glugodienė

V. J. KUDIRKAI 
90 METŲ

Vincas J. Kudirka, gyv. Nor
wood, Mass., LRKSA ir kitų 
katalikiškų ir bendrinių organi
zacijų veikėjas kalėdiniam svei
kinime redaktoriui Matui Zu- 
jui įrašė ir tokį posmelį: “1971 
liepos 19 dieną jau atšven- 
čiau 90 metų savo amžiaus su
kaktį. Ačiū Dievui, sveikata dar 
gera, dar galiu skaityti ir ra
šyti be akinių, bet tai nežinia 
ar ilgai taip Dievulis laikys 
mane, nes tai yra Jo valia .. .”

New York. — Gruodžio 13 
mirė televizijos “tėvas”, 
RCA korporacijos prezidentas 
David Samoff, sulaukęs 80 me
tų amžiaus. Velionis buvo kilęs 
iš Gudijos (Minsko rajono), kar
tu su tėvais atvykęs j JAV-ty 
bes 1900 metais.

Lapeliai j sovietų žvejų laivus
Lapeliais "bombarduoja

mi” sovietų žvejų laivai ties 
JAV pakraščiais — apie tai 
skelbė ne tik JAV, bet ir britų 
ir kt. kraštų spauda.

Lietuviai su latviais, pasam
dę du lėktuvus, į sovietų laivus 
numetė apie 4,000 ne mirkstan
čių lapelių, su tekstais penkio
mis kalbomis. Sovietų įgulų na
riai, ypač iš Baltijos kraštų ki
lę, buvo skatinami pasitraukti 
į Vakarus. (Elta)

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A. a. Ona Savickienė, 191 kp., 
73 Brandt str., Dayton, Ohio, 
mirė grubdžio 8, palaidota gruo
džio 11 iš Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčios Kalvarijos kapi
nėse. Gedulo pamaldas atliko 
kun. Titas Norbutas.

Petrauskas, 78 
kp., gyv. 9flitGreen Glen Dri
ve, Du Bois, Pa., mirė lap
kričio 28, palaidotas gruodžio 1 
Šv. Juozapo parapijos kapinėse.

A. a. Wm. Lozinger, 155 kp., 
2016 Price Str., Scranton, Pa., 
mirė lapkričio 2, palaidotas lap
kričio 5 Katedros kapinėse.

A. a. Jonas Pauža, 222 kp., 
240 Robinson Str.,' Hudson, N. 
Y., mirė gruodžio 8, palaidotas 
gruodžio 10 Cedar Park ka
pinėse.

A. a. Vladas Kielė, 270 kp., 
20 Hazel Str., Binghamton, N. 
Y., mirė gruodžio 6, palaidotas 
gruodžio 9 Calvary kapinėse, 
Johnson City, N. Y.

A. a. Antanas Dzekevičius, 
LRKSA 273 kuopos sekretorius, 
gyv. 539 River Ave., Providen
ce, R. I., mirė gruodžio 14, pa
laidotas gruodžio 17 Gate of 
Heaven kapinėse.

MIRĖ ONA ŠMOTIENĖ
Waterbury, Conn. — Gruo

džio 21, 1971, atsiskyrė su šiuo 
pasauliu LRKSA 91 kuopos na
rė ir iždininkė Ona Šmotienė.

Velionė daug metų priklausė 
prie šv. Juozapo parapijos ir 
prie draugijų. Ji uoliai dirbda- 
vb jos parapijos, Katalikų Su
sivienijimo, Moterų Sąjungos 
ir kitų organizacijų kuopų ir ri
jų parengimuose.

Liūdesy paliko dukteris Kat- 
riną Rykauskienę ir Adelaine 
Wolfe; sūnų saržentą Joną šmo
tą ir kitą sūnų gyvenantį Kali
fornijoje; anūkus, proanflkus, 
gimines ir daug pažįstamų.

Gedulo pamaldos įvyko gruo
džio 23 šv. Juozapo bažny
čioj. Jautrų pamokslą pasakė 
kun. R. Juškauskas. Palaidota 
Kalvarijos kapinėse.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj, o 
mes tave prisiminsime mūsų 
maldose.

E. V.

Amerikos Lietuvių Taryba 
praneša, kad šių metu Vasario 
mėn. 16 dienos minėjimas Wa
shingtone, Senato Rūmuose, į- 
vyks š. m. vasario mėn. 17 d., 
vadovaujant senatoriui Charles 
Percy.
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LIETUVOS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS PER RADIJĄ 
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 54-tos metinės mi
nėjimas rengiamas sekmadieni, 
vasario 13 iš radijo stoties WI 
LK (980 kil.), Wilkes Barre, 
Pa.

Pradžia 1 P. M. ir tęsis iki 
1:55 P. M.

Programos vedėja Nelė Bajo
ras.

Kalbės LRKSA veikiantysis • 
sekretorius adv. Thomas E. 
Mack, Wilkes kolegijos profeso
rius Bronius Kasias ir rengimo 
komiteto pirmininkas Vytau
tas Paulauskas. Rezoliucijas per
skaitys Taurų Klubo atstovas 
R. Schall.

Meninę programą sudarys pa
triotinės dainos ir muzika.

Visuomenė kviečiama pasi
klausyti Tautos šventei skiria
mos programos.

LIET. KUNIGŲ PERMAINOS
Scrantų vyskupo J. Carroll 

McCormick patvarkymu pada
rytos permainos palietė šiuos lie
tuvius kunigus:

Kun. Juozas Akulionis iš 
Scrantų Šv. Juozapo parapijos 
asistento vietos paskirtas Mi
ners Mills Šv. Pranciškaus pa
rapijos klebonu.

Kun. Jonas J. Dastikas iš 
Duryea Šv. Juozapo parapijos 
klebono vietos paskirtas Hazle- 
tono Šv. Petro ir Povilo parapi
jos klebonu.

Kun. Jurgis M. Truskauskas 
iš Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijos klebono vietos paskir
tas Duryea Šv. Pranciškaus pa
rapijos klebonu.

Kun. Leonard J. Meckwood 
iš Luzemės Šv. Onos parapijos 
asistento vietos paskirtas Scran
tų Immaculate Conception pa
rapijos asistentu.

— LRKSA 212 kp., Plains, 
Pa., valdyba 1972 m.: Marijo
na Kozerskienė — pirmininkė, 
Anna Stranch — vicepirminin
kė, Jonas Kozerskis — sekr., 
35 Hilldale, R. D. 2, Wilkes Bar
re, Pa., 18702. Reikalui esant, 
kreipkitės j kuopos sekretorių.

—Danielius Stadulis, uoliai 
dalyvaujantis politinėje veiklo
je, angliškų laikraščių reporte
ris, išrinktas Lyndwoodo Šv. 
Kazimiero parapijos Šv. Vardo 
draugijos pirmininku; kiti 
valdybos nariai: Edvardas Go
mulka — vicepirmininkas, Al
bertas Uzdilla — užrašų sekr., 
St. Radgauskas, Jr. — finansų 
sekr. kun. kl. J. J. Kazlauskas 
— moderatorius.

— Moterų Są-gos 25 kp., gy
vuojanti Pittstono parapijoj, 
turėjo metinę kalėdinę pramo
gą gruodžio 11 šv. Kazimiero 
parapijos salėje su vakariene, 
menine programa ir kitomis į- 
vairybėmis. Metinė parapijos 
vakarienė įvyko šeštadienį, gruo
džio 18.

— Wilkes Barre miesto polici
jos seržantas Antanas Skamulis 
vėl perrinktas Policijos Frater- 
nalinės organizacijos Wyoming 
Valley 36 kuopos pirmininku 
1972 metams.

MALDAKNYQt—
DIDYSIS

RAMYBES ŠALTINIS
PREL. PR. JURO

Pataisytas m leidimai

meldo Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 2 
dot Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsirankant kreipkities:

GARSAS
F. O. Boa 32 (71 -73 So. Washington $froat) 

WiRtas-Barra, Pa. 11703

MIRĖ KUNIGAS 
V. J. KUPSTAS

Gruodžio 25 Geislnger medi- 
kaliniam centre, Danville, Pa., 
mirė Hazletono šv. Petro ir Po
vilo parapijos klebonas emeri
tus kun. Viktoras J. Kupstas, 
63 metų amžiaus. Velionis ke
lis metus sirguliavo.

Laidotuvės įvyko trečiadienį, 
gruodžio 29. šv. Petro ir Povi
lo Bažnyčioje iškilmėms vado
vavo prelatas J. J. Gavenda. Jis 
atlaikė iškilmingas gedulo mi
šias, asistuojant kun. J. J. Das- 
tikui, kun. R. N. Šilalei ir k. 
Pamokslą pasakė Scrantų Šv. 
Juozapo parapijos klebonas ku
nigas Mykolas C. Ošalas. Pamal
dose dalyvavo daug lietuvių ir 
kitataučių kunigų.

Palaidotas šv. Petro ir Povi
lo parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1908 m. 
balandžio 30, Hazleton, Pa. šei
mai įsikūrus Wilkes Barre, ve
lionis čia išėjo Coughlin aukš
tesniąją mokyklą, po to lankė 
Meinard paruošiamąją mokyklą, 
St. Charles seminariją, Balti
more, ir St. Bernard seminari
ją, Rochester, N. Y.

Kunigu įšventė tuolaikinis 
Scrantų vyskupas Thomas C. O’ 
Reiley, Šv. Petro katedroje 1933 
m. birželio 10 d. Primicijas tu
rėjo birželio 11 Wilkes Barre 
Švč. Trejybės bažnyčioje.

Vikaravo St. Mary’s parapi
joj, Lackawaxen, švč. Trejybės 
parap., Wilkes Barre, Šv. Ka
zimiero parap., Pittston, nuo 
1943 tarnavo JAV armijos ka
pelionu, 1947 m. buvo paskirtas 
Duryea Šv. Juozapo parapijos 
administratorium, 1953 m. pa
skirtas Wanamie Šv. Marijos 
parap. klebonu, 1955 m. pa
skirtas Hazleton Šv. Petro pa
rapijos klebonu, o 1968 paskir
tas emeritu.

Tėvas, motina ir septyni bro
liai ir seserys yra mirę, paliko 
tik brolį Joną ir seserį Ag
niešką Lugauskienę.

Amžina atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

MIRUSIEJI
A. a. Antanas Norkaitis, LK 

KSA 114 kp. narys, gyv. 47 W. 
Field Str., Nanticoke, Pa., mi
rė gruodžio 15; pašarvotas buvo 
direktorių Matikevičių įstai
goje, palaidotas gruodžio 18 
iš St. Mary’s bažnyčios St. Ma
ry’s kapinėse, Hanover Town
ship. Velionis buvo gimęs Nan
ticoke. Paliko žmoną, sūnus Jo
ną ir Edvardą; brolius 
Vincą, Juozą ir Stasį, taipgi du 
anūkus.

A. a. Marijona Kraužlienė, 
gyv. 277 Wright avė., Kings
ton, mirė gruodžio 7, palaidota 
gruodžio 10 iš šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, Pring
le. Velionė buvo gimusi Ply- 
mouthe. Paliko dukteris Elea- 
norą Blažienę ir Marijoną Dovy
dienę, seseris Mrs. Jennie To- 
mek ir Alviną Radzevičiūtę, bro
lį Andrių Radzevičių, 6 anūkus 
ir 4 proanūkus.

MIRĖ ST. PETKUS
Ilgametis LRKSA 183 kp. na

rys, Stasys Petkus, gyv. 70 Mill 
str., Pittston, Pa., mirė gruodžio 
6; pašarvotas buvo direktorių 
Kišiu ištaigoje; palaidotas gruo
džio 9 ii šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs ir užau
gęs Chicagoje. Kelis metus yra 
dirbęs “Draugo” spaustuvėje, 
kaip rinkėjas — linotype opera
torius. 51 metai atgal persikėlė 
į šį rąjoną ir dirbo angliškų 
laikraščių spaustuvėse iki išėjo 
pensijon. Velionies domėjosi ir 
lietuvių veikla, priklausė prie 
LRKSA 183 kp. ir prie šv. Ka
zimiero parapijos. Jis taipgi bu
vo Kolumbo Vyčių (Knights of 
Columbus) John F. Kennedy 
Council trečiojo laipsnio narys.

Amžiną atilsį!

A. a. Kazys Gervė, ilgame
tis LRKSA 7 kuopos narys, 
gyv. 17 Sand Str., Pittston, 
Pa., mirė sausio 4 Mercer ligo
ninėj, Trenton, N. J., kur buvo 
nuvykęs praleisti šventes pas 
dukterį. Pašarvotas buvo direk
toriaus Edvino Jasaičio įstaigo
je Pittstone. Palaidotas sausio 
8 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje. Paliko sfl- 

j nų Kazį, dukteris Mrs. Tillie 
Yuskus, Mrs. Eleanor Karosick, 
Mrs. Mary Stabinsky, 6 anū
kus ir 10 proaūnkų.

A. a. Ieva Pileckienė, LRK 
SA 1 kp. narė, gyv. 10 Korn 
Str., Kingston, mirė sausio 5, i 
palaidota sausio 8 iš Šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se, Pringle. Velionė iš Lietuvos 
atvyko 1908 metais ir visą lai
ką gyveno Kingstone ir čia 
turėjo valgomų daiktų krautu: 
vę. Paliko dukteris Mrs. Oną 
Podmenik, Mrs. J. Kellar, Mrs. 
Poly Hanko ir Mrs. Sabina Sar- 
nak; sūnus Albertą ir Richar
dą; brolį Kazį, 9 anūkus ir 9 . 
proanūkus.

i A. a. Veronika Jugus, LRK 
SA 28 kp. narė, gyv. 144 Oliver 
Str., Swoyersville, Pa., mirė lap
kričio 26, palaidota lapkričio 29 
iš Luzemės Šv. Onos bažny
čios parapijos kapinėse, Leh
man. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Paliko sūnus Juozą, Jo
ną ir Leonardą, dukterį Mrs. E. | 
Kerrick, 16 anūkų ir 9 proanū
kus.

A. a. Kazys Žemauskas, 81 
m. amžiaus, gyv. 18 Davenport 
Str., Plymouth, mirė lapkričio 
5, palaidotas lapkričio 9 iš 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionis buvo gimęs 
W. Pittstone. Tris terminus yra 
buvęs Plymoutho boro tarybos 
nariu. Paliko dvi dukteris, 3 
anūkus ir 4 proanūkus.

A. a. Juozas A. Buza, gyv. 
150 Third Ave., Kingston, mi
rė sausio 27; palaidotas sausio 
29 Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos kapinėse. Mišios už ve
lionies vėlę buvo atlaikytos 
Kingstono S v. Marijos bažny
čioje. Velionis buvo gimęs 
Kingstone. Paliko žmoną, duk
terį Mrs. Thomas Rusnock, se-
seris-vienuolę Mary Martha, 
Marion Brannigan — susiv. 
centro įstaigos tarnautoją, Mrs. 
Ann Richie ir Mrs. W. Rick
ard, brolius Julian ir Vincą, 
taipgi 5 anūkus.

A. a. Ona Jonikienė, gyv. 
401 O'Korma Ter., Wilkes-Bar
re, mirė sausio 26; palaidota 
sausio 29 iš švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi Vo
kietijoj. Atvykus j JAV-tybes il
gą laiką gyveno Plains Town- 
shipe. Jos vyras S4k. Antanas 
Joniką buvo ilgametis LRKSA 
212 kp. sekretorius. Paliko duk
terį Mrs. Dolores Hall, sūnus 
Juozą ir Bernardą, 6 anūkus, 
1 proanūkę, 3 seseris ir 1 bro
li-

Sėdi, iš kairės į dešinę: Veronika Radzevičiūtė, Matas Zujus, Elena Mensiskaitė, Pranas J. 
Katilius, prelatas Jonės F. Baltusevičius, Roseanne Valkevičiūtė, kun. Jonas J. Kazlauskas, 
Adolfas Norvaiša; stovi: dr. Albertas J. Valibus, kun. Vyt. F. Žemaitis, Stasys Žemaitis, 
Elena Karašauskienė, kun. Juozas Lasky, Vytautas Paulauskas, kun. Jurgis M. Truskaus
kas ir Ch. Leškauskas. Nuotraukoj nėra rengimo komiteto pirmininko adv. Tho
mas E. Mack, pavėlavusio atvykti.

LRKSA 85 metų sukaktis 
Wyoming Klony paminėta sek
madienį, lapkričio 28, iškilmin
gu banketu Knights of Colum
bus salėje, Wilkes Barre.

Minėjimą surengė bendras 
komitetas sudarytas iš šiame 
rajone gyvenančių Susivieni
jimo direktorių, 5-tos apskrities 
viršininkų ir kuopų atstovų.

Bankete dalyvavo virš 200 
rinktinės publikos.

Banketo vakarienė pradėta 
malda, kurią sukalbėjo Lynd
woodo Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas kun. J. J. Kazlaus
kas, ir Amerikos himnu, kurį 
sugiedojo visa publika, akompo- 
nuojant Lucijai Mažeikaitei.

Vakarienės laiku publiką 
linksmino “Lefty”Truskosy, gro
damas armonika, taipgi muz. 
Vadas Romanas padainavo solo.

Banketo programai sumaniai 
vadovavo Susiv. direktorius tai
kos teisėjas Pranas J. Katilius 
iš Scrantų.

Kalbėjo Susiv. vicepreziden
tas ir veikiantysis sekretorius 
adv. Thomas E. Mack, redakto
rius Matas Zujus ir dvasios va
das prel. J. F. Baltusevičius.

Kondensuotose kalbose jie 
aiškino Susivienijimo nuveik
tus darbus ir nuopelnus orga
nizacijos nariams, jų pašalpga- 
viams, Amerikos lietuvių visuo
menei ir Lietuvai.

Meninę programą išpildė jau
nos gabios lietuvaitės. Pianu so
lo klasinius kūrinius išpildė ta
lentinga artistė Lucija Mažei
kaitė. Ji jau pasižymėjo, kaip 
pianistė ir orkestro vedėja ren
giant metinius Šv. Onos akade
mijos koncertus; duetu skambi
no Karen Frank ir Joan Katar- 
ba. šios jaunuolės irgi yra ge
rokai pažengusios muzikos sri
tyje. Publika gražiai įvertino 
gausingais aplodismentais.

Veteranų pristatymas

Toliau sekė pristatymas šia
me rajone gyvenančių Susivie
nijimo veteranų, daug metų pa
šventusių organižacijos naudai. 
Iš viso kviesti banketan, kaip 
garbės svečiai, devyni vetera
nai. Apie jų darbus ir nuopel
nus buvo paruoštos trumpos ap
žvalgos, kurias programos vedė
jas čia pat perskaitė ir dalyvau
jančius veteranus iššaukė atsi
stoti ir pasirodyti publikai.

Iš eilės perskaitytos veiklos 
apžvalgos šių veteranų:

Kun. Juozas K. Miliauskas— 
buvęs ilgametis Wilkes Barre, 
Švč. Trejybės parapijos klebo
nas, dabar klebonas emeritas, 
nuo 1928 metų seimo iki 1932 
metu seimo buvęs vyriausias 
Susiv. dvasios vadas, taipgi bu
vęs švietimo ir kitų komisijų 
narys; 1944 metų seime, Scran- 
tone, už nuopelnus Susivieniji
mui ir lietuvių tautai pakeltas 
garbės nariu. Jis yra įžymus vi
suomenininkas, daugelio religi
nių, tautinių ir scenos veikalų 
autorius.

Juozas B. šaliūnas — visuo
menininkas, pirmojo pasaulinio 
karo kautynėse Prancūzijoje su
žeistas; daugelio lietuvių orga
nizacijų veikėjas; 1922-24 me

tais buvęs Susivienijimo vice
prezidentas; 1924-26 metais iž
do globėjas; nuo 1926 metų sei
mo iki 1938 metų seimo Susiv. 
sekretoriaus ir centro įstaigos 
reikalų vedėjas. Sulaukęs 84 
metų amžiaus dar aktyviai daly
vauja lietuvių ir veteranų veik
loje.

Muzikas Jonas J. Šaučiūnas 
— pasižymėjęs veikla kaip var
gonininkas, koncertų ir vaidini
mų rengėjas, režisierius; Vargo
nininkų Sąjungos veteranas vei
kėjas; jis yra daug laiko ir pa
stangų aukojęs ir mūsų Susivie
nijimui. Yra pirmininkavęs na
cionaliniams Susivienijimo sei
mams; 1924 metais Shenandoah, 
Pa., 1926 metais Pittsburgh, 
Pa., 1928 metais Cleveland, O- 
hio, 1930 metais Niagara Falls, 
N. Y.; 1928 seime buo išrinktas 
Statutų komisijos nariu. Jis 
taipgi yra buvęs kurį laiką 
Susivienijimo generaliniu orga
nizatorium.

Adolfas Norvaiša virš 20 me
tų pirmininkaudamas Susivieni
jimo 5-tai apskričiai, yra jos 
naudai pašventęs daug laiko ir 
darbo. Iš eilės 6-se nacionali
niuose seimuose, pradedant 
1952 metų seimu, bai
giant 1969 metų seimu, buvo iš
renkamas Teismo komisijos na
riu. Ilgametis Susivienijimo 1- 
mos kuopos pirmininkas. Jis yra 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas, pasižymi veiklumu Ameri
kos Legijono 395 poste, Kings
tone.

Antanas Agurkis — nuo 1918 
metų Kingstone, Pa., gyvuoja 
veikli katalikų Susivienijimo 
209 kuopa. Nuo 1926 m. šiai 
kuopai sekretoriauja Antanas 
Agurkis. Kaip “cikras dzūkas”, 
visais laikais prisilaiko g&ros 
tvarkos. Jis laiku išrenka na
rių mokesčius, laiku pristato 
centro įstaigai ir rūpestingai 
prižiūri, kad kiekvienas jo kuo
pos narys laiku gautų ligos pa
šalpą, o mirusių narių pašalpga- 
viai — jiem priklausomas po- 
mirtinęs. Jis yra dalyvavęs 
daugely Susivienijimo seimų ir 
'išrinktas j konstitucines komisi
jas. Savo veiklumu pasireiškia 
ir kitose lietuvių draugijose.

Baltrus Skučas — Susivieniji
mo 46 kuopai, Sugar Notch, 
Pa., pirmininkauja nuo 1935 
metų, taigi net 36-ti metai. Jis 
dažnai kuopą atstovauja 5-toj 
apskrity ir nacionaliniuose sei
muose. Jis taipgi 35 metus yra 
buvęs Sugar Notch boro council- 
monu.

Bronius Jaškus — yra buvęs, 
didžiulės 17 kuopos Wilkes Bar
re, pirmininku ir daug metų bu
vęs kuopos sekretorium. Turi 
gražių nuopelnų ir kuopai ir 
organizacijai. Dėl akių ligos 
negali dalyvauti šioje puotoje.

Petras Talkevičius LRKSA 
155 kuopai, Scranton, Pa., sek
retoriauja nuo 1927 metų, tai 
yra jau 45 metai. Pareigas at
lieka uoliai ir rūpestingai, dėl 
to kuopa yra gausi nariais ir tu
ri gerą tvarką. Jis yra įrašęs 
apsčiai naujų narių. Jo žmona 
Marijona, kuri paskutiniais lai
kais sunkiai serga, sūnus Jur

gis, duktė Leveckienė ir anūkai 
taipgi yra Susiv. 155 kp. nariai.

Vincas T. Kvetkas — Susi
vienijime jau stipriau pasireiš
kė 1924 metais Shenandoah, 
Pa., įvykusiam seime, kuriame 
buvo išrinktas iždo globėju. 
Toms pačioms pareigoms jis bu
vo perrinktas 1926, 1928, 1930 
ir 1932 metų seimuose; 1934 
metų seime, Newarke, išrinktas 
iždininku, 1936 m. buvo per
rinktas; 1938 m. seime Pitts
burgh, Pa., buvo išrinktas cent
ro sekretorium ir centro įstaigos 
reikalų vedėju ir tas pareigas 
ėjo iki 1970 m. gegužio 1 d. 
Jis buvo pirmųjų Wyoming Klo
nio Lietuvių dienų organizato
rius, Amerikos Lietuvių Tary
bos narys, uoliai dalyvavęs poli
tinėje veikloje ir daug pasi
darbavo Jungtinių Amerikos V— 
bių kongresui. 1953 m. prave
dant Kersteno rezoliuciją.

Dėja, dėl nesveikatos ir kitų 
priežasčių minėjime negalėjo 
dalyvauti buvęs Susiv. dvasios 
vadas kun. J. K. Miliauskas, J. 
B. Šaliūnas, V. T. Kvetkas ir 
Br. Jaškus.

Banketas užbaigtas malda, 
kurią sukalbėjo kun. V. F. Že
maitis, ir Lietuvos himnu su
giedotu visos publikos.

Minėjimo rengimo komitetą 
sudarė: adv. T. E. Mack — pir
mininkas, Ch. Leškauskas, V. 
Paulauskas ir Elena Karašaus
kienė — vicepirmininkai; Ele
na Mensiskaitė — sekretorė, 
Veronika Radzevičiūtė — iždi
ninkė, komisijų nariai — dr. A. 
J. Valibus, Roseanne Valkevi
čiūtė, St. Žemaitis, Pr. Katilie
nė, V. Liutkanskas, Elena Miš
kinytė, Saliamonas Bekampas.

Publika išsiskirstė patenkin
ta banketu ir programa.

— Mokytoja J. Blandina, gyv. 
502 Susguehanna Ave., West 
Pittston, Pa., lietuvių ir kitų 
organizacijų veikėja, gavo 
naują darbą — gubernatorius 
Milton Shapp paskyrė ją White 
Haven valstybinės mokyklos ir 
ligoninės atsilikusių (retarded) 
jaunuolių globėja.

— LRKSA 7 kuopos narys, 
laidotuvių direktorius Kazys Ki- 
žis, lapkričio 3 balsavimuose iš
rinktas Wyoming rajono moky
klos distrikto direktoriam. Kan
didatų balsai taip buvo susigre
tinę, kad oficialai turėjo atkarto
ti nai patikrinti davinius, kol pa
aiškėjo tikrasis laimėtojas.

— Juozas B. šaliūnas per
rinktas kapelionu Sužeistųjų 
Amerikos Karo Veteranų 9 pos
to, Wilkes Barre; Justinas T. 
Kneižys išrinktas komandie- 
rium.

— Wyoming Klonio Liet. Mo
terų Klubo metinis banketas 
rengiamas Vasario 21 Sterling 
viešbučio patalpose, Wilkes Bar
re. Pradžia 6:30 vakaro.

— Juozas Seilius, gyv. Lee 
Park, išrinktas Hanover Town
ship Ugniagesių šalpos orga
nizacijos (Firemen’s Relief As
sociation) pirmininku.


